
Mirė katdlnėlėėSVEIKINAM 66-JĮ SEIMĄI

Seimas prasidės sekmadieni, liepos 
6, 5 vai. vakaro Iškilmingom 

pamaldom

Lietuvių Katalikų Susivienijimo 66-tasis seimas 
|vyks 1975 liepos mėn. 6*9 dienomis, Atlantic City,

Seimas prasidės sekmadienį, liepos 6, 5 vai. vakaro, 
Iškilmingomis pamaldomis Howard Johnson Motor 
Lodge viešbučio parengimu kambary (Ballroom). Mišias 
celebruos Susivienijimo dvasios vadas, Egzekutyvis 
direktorius prelatas J. F. Baltusevičius. Pamokslą sakys 
Prelatas Jonas Balkonas.

Pirmasis Šalmo posėdis
Pirmasis 66-jo seimo posėdis prasidės pirmadienį, 

liepos 7, 10 vai. ryto, viešbučio salėje. Šeiminio 
komiteto pirmininkas Pranas J. Katilius pristatys Su- 
siv. prezidentą adv. Thomas E. Mack, kuris oficialiai 
atidarys 66-jį seimą. Čia pat seimas pradės savo 
darbą, prisilaikant konstitucija ir įstatais nustatytos 
tvarkos.

Šeiminis Banketas
66-jo seimo banketas bus skirtingas nuo praeity 

įvykusių šeiminių banketų, šalia įprastų kalbų ir me
ninių įvairumų, čia bus iššaukti visi specialaus vajaus 
naujų narių verbuotojai, įvykdę kvotas — įrašę ne 
mažiau 5 naujus narius, kiekvieną 1,000 dolerių ap- 
draudai ir laimėję specialų atlyginimą ir pagerbimą. 
Tikrai, bus įdomu visiems seimo atstovams, atstovėms 
ir visiems svečiams išgirstia pie šauniai pasidarbavu
sius Susivienijimo naudai ir laimėjusius specialų at
lyginimą.

Kiti parengimai irgi įvyks minėto viešbučio pa
talpose.

Selmlnėe aukot
Kiekvienas seimas gauna sveikinimų ir aukų. 

Siunčiant aukas svarbu nurodyt, kam jos skiriamos, 
kad po seimo valdyba žinotų, kam jas perduot.

Siunčiant sveikinimus ir aukas adresuokite: Lithu
anian Catholic Alliance National Convention, Howard 
Johnson Hotel, Beach Block on Arkansas Avenue, 
Atlantic City, N.J. 08401.

Vial keliai teveda Į 66-jį seimą
Gyvename neramiais ir sunkiais ekonominės de

presijos laikais. Nedarbas yra palietęs daug žmonių. 
Pragyvenimas labai pabrangęs, kainos už viską labai 
pakilę. Visa tai kai kuriuos sulaikys nuo vykimo Sei
man. Betgi seimas yra aukščiausias Susivienijimo šei
mininkas. Jo pravesti nutarimai yra privalomi virši
ninkams, kuopų pareigūnams ir visiems nariams. Tad 
dalyvavimas yra labai svarbus reikalas.

Sveikiname Seimo atstovus - atstoves ir linkime 
pravesti nutarimus, kurie kuo labiausiai pasitarnautų 
mūsų Susivienijimo, jo narių ir pašalpgavių naudai.

Mlndmnt?
Viena, Austrija. — Gegutė* 

6 mirt Vengrijos kankiny* k*r» 
dinola* Joseph Mindsaonty, 
83 metą amžiaus. Palaidota* 
Vienoje.

Komunistams užvaldžius 
Vengriją, velionis buvo perse
kiojamas. Keliolika metų ji* 
gyveno JAV-bių ambasados 
patalpose Budapeite, tik Vati* 
kantri ir prez. Nixon u i raginant, 
Jis galų gale ilvyko užsienin 
Lankydamas vengrų kolonijas, 
jis mielai atlankydavo ir lirt 
tuvius ir savo kalbose ir ra9 
tuose pareikšdavo nuoširdžiai 
užuojautas dėl lietuvių persti 
kiojimų, ypač tikinčiųjų. Jo pa*
rąžytuose atsiminimuose yrą 
kaičių priekalžtų aukštiem* val
stybininkams ir dvasininkams 
dėl pataikavimų ir nuolaidų 
komunistams.

PAŠVENTINO PREL. M. 
KRUPAVIČIAUS PAMINKLĄ 

Chicago. — Gegužės 30 
Kazimiero kapinėse iškilmingai 
pašventintas prelato Mykolo 
Krupavičiaus paminklas. Mišias 
celebravo ir paminklą paiven- 
tino vyskupas Vincentas Briz- 
gys. Pamokslą pasakė prelatas 
Jonas Balkonas, iškilmėse daly
vavo tūkstančiai žmonių. (Pla
čiau apie paminklo pastatymą 
ir pašventinimą kitam numery).

66-tcjo Trlaetinio Seimo Atstovai ir Svečiai t

Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direktorių Taryba nuo- 
sirdsiai sveikina kiekvieną ir visus šiltu žodžiu -LAUKIAMI 
Pavartota kiekviena pastanga padaryt mūsų^seiaų Atlantic City 
atmintinu ir kuriame musų atstovai ir jų šeimos galėtų 
sujungt biznį 8U malonumais.

Specialios viešbučio kambarių kainos parodomos rezer
vacijos kortelėj gra garantuojamos tik seimo datoms. Kainos 
gali but aukštesnes rezervuojant prieš arba po seimo. 
Malonėkite pasitart su viešbučio oficialais.

Kurie vyks per Philadelphijg, čia gales pasinaudot _ 
patogia ir dažna transportacija į Atlantic City. Pilnesnes 
informacijos pasiteiraukite tikietų ofise pries išvykstant 
iš namų.

Direktorių Taryba pratašo naujų narių šeimini vajų iki liepos 5, 1975, tad atsiveskite penkias naujas aplikacijas 
(1000 dol. kiekvieną) ir būkite tarpe pagerbiamųjų tokia 
tvarkai

— Kaip gerai žinome, Lietu
vos gamybos tekinimo staklės, 
kaip Sovietų Sąjungos eksporto 
objektai, Sovietijoje ir jos sate? 
litiniuose kraštuose turi getą 
vardą. Neseniai įvykusioje Lė{p* 
cigb pavasario nnugėje Kauru ? 
Dzeržinskio vardo fabriko page- ' 
mintos elektroerozinės staklės S. < 
gavo aukso medalį. (Elta).

— Du sekmadienius — ge
gužės 4 ir 11 — Lietuvos oku
pantas pavertė paprastomis dar-
bo dienomis. Kaip paprastai, 
sovietai sekmadienių nelaiko 
šventėmis, o tik nedarbo die
nomis.

— Valstiečių laikraštis (bal. 
22) rašo, kad “kolūkių nariams 
pajamų iš sodybinio sklypo nor
matyvas — 115 rb. per mėne
sį”. (Elta)

Chicago. — Lietuvių Rašy
tojų draugijos premija už 1974 
metus paskirta Alfonsui Nykai- 
Niliflnui už eilėraščių rinkinį 
“Vyno stebuklas”. 1

(1) Veltui nakvyne už 3 naktie (remiantis 
dviejų asmenų kambario kainomis).

(2) Veltui tikietas į banketų.

. e... (3) Speciali dovana mb poaidarbavlaų į teikimus banke tą/’'

Jus turite dal^vaut seime, kad gauti tų dovanų bonus. 
Atlyginimo čekiai uz kambarį ir banketą bus išsiųsti iš 
centro įstaigos £uoj po seimo. Komisai už įrašytus naujus 
narius_bus išmokėti is centro gavus už šešis menesius 
narystes mokesčius.

v Malonėkite įsidėmėti, kad užsiregistravimo laikas 
viešbuty - The Howard Johnson Motor Lodge, Beach Block 
on Arkansas Avenue, Atlantic City, N. J. 08U01, yra po * 
1 p.m,

Šeimines Mišios bus sekmadienį, liepos 6, 5 vai. vakaro 
viešbučio Ballroom kambary. Šios Mišios visiems atstovams 
ir svečiams atstos sekmadienio prievolę būnant kelionėje.

GARBINGAI UŽBAIKIM 
DIDŽIULĮ DARBĄ

DAR YRA GALIMYBIŲ {VYKDYTI 
REIKALINGĄ KVOTĄ

Paskiausiu laiku centro įstaiga įregistravo šiuos 
naujus narius:

29 kp., Chicago, Ill. —- Zenonas Danilevičius, 
M.D., įrašė dr. Vladas Šimaitis.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. —* Carol Lynn Koons 
(Juv.); įrašė Elena Mensisktatė.

11 kp., Waterbuty, Conn. — Marijonas Kaslaus- 
kienė; įrašė Elizabeth Veturis.

212 kp., Plains, Pa. — Miss Barbara Ann Wra- 
zen; įrašė Jonas Kozerskis.

154 kp., Chicago, Ill. — Katherine A. Poška 
(Juv.), Bridget N. Cagney (Juv.) ir Laura Šrupša; 
įrašė Marijona šrupšienė.

7 kpM Pittston, Pa. — Miss Elim Aon Johnson, 
<• v- . ... , v e-r v a’.. •

.i. .. ■ ..................... . .. ............—.................. — —. ........ .u. ■■

SesMenUtaso bičiuliai - bičiulės! Dar turite ga- 
fanytes Įvykdyti nustatytas kvotas — įrašyti po 5

su 5,000 agAmdss Hskvieną, 
ir vykti į jį Smirną. Atlantu ( it\ X I , SitjiiiTitj 
pelnytą atlv ginimą

Miss Shana Aleksandra Johnson ir Erie Conrad John
son; įrašė Alena Miškinytė.

11 kp., Waterbury, Conn. — Anthony J. Pože
mis, Jr., (Juv.), Mary J. Pužemis, Suzan E. Puže- 
mis; įrašė Elizabeth Veturis.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Daniel John Hohman 
ir Matthew L. Hohman; įrašė Alena Miškinytė.

212 kp., Plains, Pa. — Joseph A. Kotsur, Carol 
Ann Kotsur (Juv.), Christina Ann Kotsur (Juv.) ir 
David Alan Kotsur; įrašė kuopos sekretorius Jonas 
Kozerskis.

Paskutinės Įrašymo dienos tebOna pačios 
vaisingiausios

Seimas artėja — paskutinės dienos įrašyti naujų 
narių, laimėti specialų atlyginimą.

Kas iki seimo įrašys 5 naujus narius po 1000 
dol. apdraudos kiekvieną, užsitikrins veltui nakvynę 
už tris naktis (pasinaudojant dviejų asmenų kamba
rio kaina), gaus veltui bilietą į banketą, kuriame 
bus pagerbtas specialia pasižymėjimo dovana, taip pat 
gaus IMIfiąŠMMą komisą, rais padės padengti .kitas 
išlaidas.

Malonu pažymėti, kad jau gražus skaičius ver
buotoju 5 narių kvotas yra įvykdę, kiti turi geras 
“užuosnazgas". Dar Augafts gali kvotas įvykdyti ir 
pastaaudott skiriamais boMta ir almėjimais.

Pamėginkite1

Liepos Ir rugpIOčIo mėnesiais “Garsas" neišeis
Remiantis su paštų įstaiga padaryta sutartimi, 

“Garsas” neišeis liepos ir rugpiūčio mėnesiais. Rug
pjūčio pabaigoje bus išleistas už rugsėjo mėnesį. 
Administracija veiks visą laiką — priims prenume
ratas, parduos knygas, ir kuriems reikės, — išsiųs 
paštu.

Visiems Susivienijimo nariams ir “Garso” skaity
tojams linkime linksmai praleisti vasaros dienas, kad 
atėjus patogesniam laikui, su atnaujinta energija, vėl 
stoti į darbą mūsų Susivienijimo naudai.

“Garso redakcija ir administracija

JAUNŲJŲ ŽURNALISTŲ 
KONKURSAS

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
Centro Valdyba skelbia 1975 
metų jaunųjų žurnalistų kon
kursą. Bus skiriamos Daužvar- 
dlio Fondo premijos, šiais me
tais kandidatams nereikės pri
statyti savo darbų. Jie bus at
rankami specialios komisijas, 
kuri seks išeivijos spaudą. Nu- 
maėosna kreiptis į lietuvių radb 
jo programų vedėjus su prašymu 
suteikti duomenų apie jaunųjų 
radijo talkininkų įnašą. Premi
jas laimėti Jaunimas iki 30 
sm€u M&gtas. takams apims

paruotime nuo 1975 m. balan
džio mėn. 1 d. iki gruodžio 
mėn. 31 d. Laimėtojų pavardės 
bus paskelbtos spaudoje 1976 
metu sausio mėn.

Emiljja Pakžtaitė 
Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos CV vicepirm. jaunimo 
reikalams

"1975 kovo 19 sukanka 3 
metei, kaip pasirodė 1-sis ~LKB 
Kronikos” numeris. Leidėjai dė
koja visiems, kurio kokiu nors 
bėdų prisidėjo prie "Krotabos" 
kjėtao ir ptežtaisno. Tedjygi- 
na visiems Dievas**. (ELTA)



GARSAS REMKIME LIETUVOS 
LAISVINIMO AKCIJĄ

PLAČIAI VEDAMAI VLIKO AKCIJAI 
REIKIA DAUG PINIGŲ

Laisvinimo akcUoje tarptauti- b vyriausybe* ir įteikti memontn- 
nėje arenoje mum* vadovauja durnu*, kad Lietuvos teisė* bū- 
Vyriausia* Lietuvos Illaisvi- tų apginto*. Neužtenka reika- 
nimo Komitetą*, arba VLIK-as. lauti, kad Lietuve* inkorpora- 
Minėdami 34-*ius Baisiojo Bib .. cija nebotų pripažinta, bet kad 
lėlio įvykiu*, paremkime 0 Lietuva kaip« nepriklausom 
VLIK-o veiklą. Dar tūkstančiai valstybė, būtų atstatyta. Ulda- 
negrįio ii Sibiro lagerių. Žino-* viny* nelengvas, reikalaująs 
me, kad naujai pasiųstų į tiem- darg ekspertinio darbo ir laiko, 
tį nėra grįžę. Ką kalbėti apie ŠEŠTA
studentus ir darbininkus, ilvež- Gegulės -18 d., New York 
tus darbams J tolimus rytus, 1 Times paskelbė savo korespon- 
— jie dar negrįlę. Šie klausi- dento Leningrade James F.

Tai. M7-1M1
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MŪSŲ PASTABOS
JAV-bių atkirti* rsudonlsstoms

Naujieji Kambodijos valdovai, inspiruoti Krem
liaus, Pekino ir kitų komunistų kontroliuojamų Salių 
išpraktikuotais pavyzdžiais, terorizuoja savo šalies pa
vergtus gyventojus ir demonstruoja savo smarkumą 
prieš amerikiečius ir kitas tauta;.

Gegužės 12 Kambodijos raudonieji atliko tikrai 
piratišką žygį — 55 mylių nuo Kambodijos krantų 
užgrobė amerikiečių prekinį, neapginkluotą laivą. 
Mayaquez, kurį su visa įgula nuplukdino Koh Tang 
salon. Bet šį kartą Washingtonas parodė, kad rau
donųjų piratiškas elgesys, laužymas šimtmečiais vei
kiančių tarptautinių teisių, pertoli nuėjo ir ėmėsi 
priemonių raudoniesiems tą priminti. Kai protesto 
notos jų nepaveikė, pavartotos jėgos ‘ priemonės — 
marinai ir lėktuvai. Atimtas laivas ir išgelbėti 39 
pareigūnai ir tarnautojai. Šioje operacijoje 15 ameri
kiečių marinų žuvo, keliolika sužeistų ir dingusių.

Dabar nekomunistinės šalys, su mažom išimtim, 
amerikiečių žygį giria, o komunistinės šalys ir jų 
pataikūnai — peikia ir visu įžūlumu kaltina ame
rikiečius, būk jų laivas turėjęs šnipinėjimo misiją 
ir gabenęs karinius reikmenis.

Prezidentas Ford parodęs griežtumo ir ryžto, su
silaukė didelio pritarimo iš pačių amerikiečių pu
sės, neišskiriant paties Kongreso.

Nauja komunistų agresijos auka
Vos tik Kambodija pateko raudonųjų kontrolėn, 

prasidėjo įprastos orgijos, kruvinas teroras — kanki
nimai ir žudymai nekomunistų. Pranešimai apie vyk
domą terorą tikrai sukrečia kiekvieną, turintį žmo
niškumo jausmą. Panašiai, Sovietų brutalia jėga oku- 
puotoj Lietuvoj, Latvijoj, Estijoj ir kitur, masinis 
žudymas nekomunistų, vykdomas visu raudonųjų įsiu
timu. Žudomi buvusios vyriausybės kariuomenės ka
riškiai ir jų šeimos, žudomi buvę aukšti pareigūnai, 
politiniai ir visuomeniniai veikėjai, kultūrininkai ir 
kiti. Sostinės Phnom Penh ir kitų didesnių mies
tų gyventojai masiniai išgujami į kaimus, o jų nuo
savybes perima komunistai, kuriems iš aukščiau duo
tos instrukcijos, ką reikia daryti su nekomunistais.

Komunistinis “gailestingumas”
Kad gyventojai negalėtų pasprukti iš komunistinio 

“rojaus”, raudonieji vakarinio ir rytinio Berlyno zo
nas atskyrė mūro siena. Kad jokia “gyva dvasia” 
negalėtų per tą mūro sieną pereiti, jos šonus ap
raizgė elektrinių vielų tinklais, apstatė sargybiniais 
ir išdresiruotais šunimis. Bet vis tik retkarčiais, ri
zikuodami savo sveikata ir gyvybėmis, eina ir kai 
kurie praeina. Mat laisvė kai kam yra brangesnė už 
sveikatą ir pačią gyvybę.

štai, paskiausias raudonųjų “pasigailėjimo ir žmo
niškumo” vaizdelis. Penkių metų berniukas prigėrė 
Berlyno Spree upėje. Mat, buvo sekmadienis, tad 
rytinės Vokietijos sargybiniai neprileido vakarinio 
Berlyno sargybinių berniuko gelbėti.

Toks komunistų elgesys yra sukrečiantis. Kas dar 
apgailėtina, kad ir civilizuotas pasaulis kažkaip ap
sipranta su nežmoniškais kumonistų elgesiais ir dar
bais ir lengvai pro juos praeina ir užmiršta.

mai yra vidujiniai mūsų tau
tos reikalai ir kelia mums 
rūpestį. Mes eikime į tarptau
tinę areną ir ten kelkime klau
simus, ieškokim pagalbos.
PIRMA

VLIK-as beigia ruoSti spaudai 
Genocido knygą. Pasaulis turi 
žinoti, kaip naikinama mūsų 
tauta.
ANTRA

Jau turime 15 Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos nu
merių. Jas angliškai iSleisime 
vienoje knygoje, kad įrodyti, 
kaip kraSte slopinama tautinė 
sąmonė ir sąžinės laisvė. Kny
ga bus liudijimas, kad nesame 
komunistinė tauta.
TREČIA

VLIK-ą įvairiais kanalais pa
siekė lietuvių kalinių sovieti
niuose kalėjimuose ir koncla- 
geriuose sąrašai — per 200 as
menų. VLIK-as praneSė jų var
dus Amnesty International. 
Kalinių sąraSas paskalbtas lie
tuvių spaudoje, daugelis gimi
nių buvo atpažinti ir daugiau 
žinių surinkta. Amnesty Inter
national per savo skyrius pa
saulyje jiems padeda. Iš laiš
kų Žinome, kad “vargas kali
niui apie kurį niekas nesitei- 
rauja iš laisvės, jis yra gyvai 
palaidotas”. Rusijai yra gėda, 
kai keliamas pėsatilyjė jtį ttėtei- 
slūguhiašr bėi' žiaurtfri'ias tauty
bėms. Melas ir apgaulė ryš
kėja.

ketvirta
§į rudenį Kopenhagoje, Da

nijoje, vyks tarptautinis teismas 
dėl žmogaus teisių paneigimo 
mažoms tautybėms Rusijoje, 
kaip ukrainams, žydams, lietu
viams, latviams, estams, Volgos 
vokiečiams, Krymo totoriams. 
VLIK-as prašomas pasiųsti liu
dytojus. Liudytojais gali būti 
buvę tremtiniai Sibire ar kalė
ję kalėjimuose 1965-1975 me
tais. Mes turime jų keletą, — 
Simas Kudirka, Elena Juciūtė 
ir kt. Danijos geriausi teisėjai 
dalyvaus teisme. Pats Danijos 
parlamentas interesuotas. Mes 
negalim ignoruoti šį teismą. 
VLIK-as laimėjo Bražinskų by
lą. Laimės ir čia.
PENKTA

Neužilgo šaukiama European 
Conference on Security and Co
operation, Helsinky. Pasiruošti 
konferencijai VLIK-o pirminin
kas turės aplankyti Europos 

Clarity straipsnį. Koresponden
tas Clarity turėję* pasikalbė
jimą su JAV generaliniu kon
sulu Leningrade Joseph W. 
Neuber, kuris pripažinęs, jog 
jis dabar yra neoficialus JAV 
ambasadorius Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai. Anot Neuber, JAV 
konąulatas Leningrade, o ne 
JAV ambasada Maskvoje, siun
čia raportus, liečiančius Pabal
tijį, valstybės departamentui 
Washingtone. Toliau rašo Cla
rity, kad sovietai nedaro didelio 
spaudimo JAV-ėms pripažinti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos in
korporaciją. Jie mato, jog lais
vųjų Pabaltijo kraštų diploma
tai Washingtone ir kiti emig
rantų vadai sensta, ir tikisi, 
kad kai jie išmirs, bus leng
viau Pabaltijo kraštų pavergimo 
pripažinimą iš JAV išgauti.

Nelaukime mūsų atstovų 
mirties. Visi veiksniai privalo 
reikalauti, kad JAV vyriausybė 
visu griežtumu statytų klausimą 
Security Konferencijoje, kad 
Lietuvos respublika II pas. ka
ro išdavoje buvo okupuota, ir 
ji turi būti svetimos kariuome
nės evakuota, ir jai pavesta pa- 

, čiai susitvarkyti. VLIK-as visa- 
, da buvo šio nusistatymo ir no- 
(ri vfsomis jėgomis visas vy- 
rjausybes paveikti, ypač ta?, ku
rioj ligi šiol okupacijos ne
pripažino.

Toki dabar yra šeši VLIK-o 
uždaviniai. Jis naudoja keturias 

, radio programas. Dabar prisi
dėjęs ir Radio Liberty. Išlei- 

; džia penkiomis kalbomis Eltos 
biuletenius. Remia 12 atstovy- 

; bių užsienyje. Plačiai užvedęs 
pasaulyje informacijos tinklą. 
Kontaktą palaiko su Europos 

, Taryba ir parlamentarais, šiai 
akcijai reikia daug pinigo. 
Todėl Birželio minėjimų pro
ga naujasis Tautos Fondas — 
Lithuanian National Founda
tion, skelbia 100,000 dolerių 
vajų. Ypatingasis Fondas finan
suos visus šešis projektus.

Brangus lietuvi-lietuve: Jū
sų rankose yra šių uždavinių 
įvykdymas. Tautos Fondas ragi
na Birželio įvykius minėti su 
gausia auka.

Aukas siųsti: Lithuanian Na
tional Fondation, 64-14 56 
Road, Maspeth, N.Y. 11378. Už 

.aukas iš anksto dėkoju.
Prel. Jonas Balkonas

uktvva m kryžius

Juodais debesiais užklotas dangus. / 
Niaurioj tolumoj armotųjriansmui. 
Kiek daug kapinių/ Aplinkui gaisrai.
Vos kruta bailus išblyškęs žmogus. / 
Skausminga galva nusvirus temai.

Va, kryžius lauke. Kas klūpo po Juo?
Kaip sniegas balta apsiausto spalva.
Palaidi plaukai. Skaisčioji galva 
Giliai nulenkta. Garbingas asmuo! 
Tai verkia tyliai jauna Lietuva.

A

Erškėčių aitrių vainikas dygliais
Įsmigęs sopiai brangiojon galvon, 
O dar aitresni širdin kruvinon 
Nelaimių dygliai — skausmų spinduliais. 
Bet dejas graudus neskris tolumon ...

Ir virpa tyloj: “Vąi, Dieve, skaudu!...
Nutrūko rauda. Tik alpsta širdis.
Ar veikiai dangun malda benuskris?
Prabilo dangus: “Tau, dukter, skaudu?
Tai gema dabar tautom ateitis!”

Ir balso banga išnyko erdvėj.
Dar klausos godžiai, nutilus, gamta ...
Ir štai Uetuva pakilo rimta;
Jos akys — žaibai: viltis jų gelmėj ...
Gražioji galva aukštyn iškelta.

Ir stojas tyliai po kryžiaus peties 
Ir glaudžias prie jo švelniu Veideliu. 
“Aš myliu Tave! Dar kęsti galiu!” —
Ji šnibžda karštai... “Nebdaug gal nakties?” — 
Dar plaukia erdvėn su vėju bailiu.-

Praplyšo ūmai rūstus debesys, 
Ir kryžius skaisčia nušvito spalva. 
Tebstovi po juo kilni Lietuva. 
Baltijos veidai, ir žvaigždės akys’. 
Erškėčių dygliuos’ švitruoja galva.

M. Vaitkus

ALT-os vadovybės 
posėdis

Amerikos Lietuvių Tarybos 
. valdyba gegužės 1 d. savo būs
tinėje Chicagoje turėjo posėdį. 
Jį pravedė pirm. dr. K. Bobe
lis.

Buvo nuspręsta toliau tęsti 
laiškų ir telegramų siuntimą 
Washingtono įstaigoms. Čia 
ypač daug pasidarbavo ALT-a, 
organizuodama vien iš Chi- 
cagos ir artimų apylinkių ne
toli 50,000 laiškų ir telegramų. 
Iš gautųjų laiškų iš Washing
tono, iš telefoninių pasikalbėji
mų su kongresmanu Derwins- 
kiu paaiškėjo, kad tas sąjūdis 
buvo labai reikšmingas.

Toliau ALT-os posėdyje bu
vo aptarti kiti klausimai: buvu
sioji veiksnių konferencija, 
bendras amaerikiečių pabal- 
tiečių komitetas, ALT-os suva
žiavimas rudenį, susiskaldymo 
apraiškos mūsų visuomenėj, 
bendras darbas su Vilku ir kt. 
Posėdy dalyvavo: dr. K. Bobe
lis, T. B Ii ns trobas, dr. K. Šid
lauskas, dr. V. Šimaitis, dr. J. 
Valaitis, kun. A. Stašys, E. 
Smilgys, A. Pakalniškis, T. Ku- 
zienė, E. Vilimaitė, M. Kup- 
cikevičiūtė, I. Blinstrubienė, 
kun. J. P runs Id s.

ALT Inf.

ROMOJE MIRĖ PREL. 
ZEN. IGNATAVIČIŲ*

Roma. — Gegužės 21 nuo 
širdies smūgio mirė prelatas 
dr. Zenonas Ignatavičius, 66 
metų amžiaus, kilęs iš Vilkijos, 
Kauno apskritie*. \

Buvo gimęs 1909 m. sausio 
1 d. 1934 m. baigė Vytauto 
Didžiojo universiteto teologi
jos fakultetą ir buvo įšvęstas 
kunigu. 1947 m. Romos Ange- 
licum universitete gavo bažny
tinės teisės doktoratą.

Profesoriavo Kauno Kunigų 
seminarijoj, Rio de Janeiro, Bra
zilijoj, kunigų seminarijoj; 1962 
m. grįžęs Romon buvo šv. Ka
zimiero liet, kolegijos vicerek- 
torium — iki liga privertė pa
sitraukti. Rašė lietuvių, italų 
ir brazilų spaudoje.

Palaidotas Romoje.
•

Amerikos Lietuvių 
Kongreso knyga

Amerikos Lietuvių Kongreso, 
įvykusio Chicagoje 1974 m. 
rugį, mėnesyje, darbų knyga 
Jau paruošta ir spausdinama 
dail. V. Vijeildo spaustuvėje, 
Chicagoje. Kongrese dalyvavu
sių organizacijų atstovai šį lei
dinį gaus, kai tik Jis išeis iš 
spaudos.

ALT Informacija
Pasiruošia Išmesti Izraeli Iš J. Tautų

Jungtinių Amerikos valstybių ambasadorius Jung
tinėse Tautose John Scali, gegužės 22 pranešė Už
sienio reikalų komitetui, kad komunistinių Salių at
stovai su savo aliantais pasiruošia išmesti Izraelį 
iš Jungtinių Tautų. Toks nuosprendis padarytas Ha
vanoje įvykusiam susirinkime, globojant Fidel Castro. 
Kaip žinoma, tų pačių "aliantų” inspiruota Unesco 
taryba nutarė išskirti Izraelį iš Tarpžemio jūros ra
jono švietimo konferencijos. Tik JAV-bių atstovas 
padavė priešingą balsą.

WeNeoo keltine l*>erelus Ir kol kuriuos laikraščius
Alabamos gubernatorius George Wallace gegu

žės 24 Pensacola, Florida, pasakė kalbą apkaltinda
mas liberalus, užimančius valdiškas vietas ir kai 
kuriuos didžiuosius laikraščius už pataikavimą krimi
nalistams šalies viduje ir komunistams užsienio ša
lyse. Pats Wallace 1972 m. gegužės 15, Laurel, Md., 
užpuoliko buvo sunkiai pslaatsi ir po šiai dienai 
yra pusiau paraližuotafc.

— Lenkų laikraštis "Nowy 
Dziennik” 1975 balandžio 16 
laidoje įdėjo žinią apie tai, kad 
Amerikos Lenkų Kongreso pir
mininkas Alojzy Mažesld parašė 
eilei JAV senatorių ir Atstovų 
Rūmų nariam* raštus, kur pa
reiškia, kad Baltijos valstybių 
sovietinės okupacijos ir Inkorpo
racijos pripažinimas būtų nepa
grįstas ir neteisingas žygis.

(ELTA)

Washington. — Gegulės *0 
Atstovų Rūmai dauguma balsų 
atmetė pasiūlymą atšaukti 
70,000 amerikiečių kareivių U 
užsienių. Laikai neramūs ir 
JAV-bės pasiryžę laikytis įsipa
reigojimų kitoms tautoms — gin
ti nuo agresorių.

Tehran. — Iraniečiai parti
zanai nužudė du JAV-bių aso 
jėgų kariškius — pulk Pasai 
R. Shaffer, Jr^ ii Bryan, Ohio, 
ir pik. Jack J. Turner, iš Chris
topher, Ill., abu 45 metų am
žiaus. Irano skabai užtikrina, 
kad žudikai hm MrišMaN ir

I
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PASIŪLYMAI L.K.S.
66-JAM SEIMUI

Direktorių Tarybos pasiūlymas
Teisės ir privilegijos narių, 

a* * e j * * ~ — B* e. _ —    t  a, . _turinčių apmokėtus ce ra n Ratus

Specialiam D. Tarybos susirinkime, laikytam 1975 m. 
balandžio 25 d. centro įstaigos patalpose, Wilkes-Bane, Pa., 
Iždo globėjas dr. VI. Simaitis ilkėlė klausimą apie Susiv. 
narius, turinčius apmokėtus certifikatus, kurie kaip sąjungi
niai (associate) nariai, užsimoka kas mėnuo 30 centų, turi 
pilnas nario teises ir privilegijas dalyvauti kuopos veikloje, 
boti renkamais valdybon ir boti renkamais atstovais Seiman.

Prel. JT. Baltusevičius pasiūlė, kad D. Taryba (teiktų 
seimo svarstymui ir sprendimui, kad visi nariai, turintys ap
mokėtas — Paid up gyvybės apdraudas, taupymo (Endow
ment) certifikatus ar jų kombinaciją, dabar mokantys 30 c. 
( mėnesį, kaip sąjunginiai (associate) nariai, nuo šio mokes
čio botų paliuosuoti ir jie galėtų naudotis visomis Susivieni
jimo privilegijomis.

Dr. Albertas Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vien
balsiai.

KUOPŲ PASIŪLYMAI

36 kuopos, Washington, D.C.

Pasirėmus LRKSA konstitucijos šešto straipsnio antruoju 
skyriumi, siunčiama Washingtono (36-tos) kuopos 1975 m. 
sausio 18 d. priimtus siūlymus čarterio, konstitucijos ir įs
tatų pakeitimui ir prašoma juos pateikti 1975 Susivienijimo 
seimui.

I. Charter
Dėl Susivienijimo būstinės:

Paragrafą ketvirtą papildyti sekančiai: ".. .or in any 
other location within the United States, selected by the 
Convention of said corporation'*.

II. Konstitucija
Susivienijimo būstinė:

Pirmas straipsnis, 3-čias skyrius papildyti sekančiai:
"... arba bet kurioje kitoje organizacijos seimo parink

toje Jungtinių Amerikos Valstybių vietoje”.

Šeštas straipsnis, skyrius 2, pastraipa “a”:
“Pasiūlyti pakeitimai, jeigu jie nepažeidžia valstybės įs

tatymų, perskaitomi ?eime svarstymui” — 
pakeisti šitaip:

“Pasiūlyti pakeitimai patiekiami seimui svarstyti. Jeigu 
kuris pasiūlytas pakeitimas nesutinka su valstybės įstatymais, 
komisija apie tai paaiškina seimui ir toks pasiūlymas ne
svarstomas”.

»

Šeštas straipsnis, skyrius 3:
Pakeitimų įsigaliojimas:

Antrą sakinį “Tačiau jie įsigalioja tik tuo atveju, jeigu 
jų patvirtintas nuorašas yra pateikiamas per 90 dienų nuo 
Jų priėmimo draudimo įstaigoms tose valstybėse, kuriose Su
sivienijimas yra įregistruotas, ir jeigu tos įstaigos juos pa
tvirtina” — 
pakeisti sekančiai:

“Priimti pakeitimai per 30 dienų nuo jų priėmimo pa
teikiami tvirtinti Draudimo Komisionieriams tų valstybių, 
kuriose Susivienijimas yra įregistruotas, ir įsigalioja Komisio
nieriams juos patvirtinus’*.
To paties skyriaus pastraipoje “b”:

Vietoje “ ... 90 dienų bėgyje” — įrašyti “ ... 30 die
nų bėgyje”.

Šeštas straipsnis, 3-čias skyrius.
Pastraipą “a”, kame sakoma:

“Išrenka Direktorių Tarybą ir Konstitucines komisijas iš 
kvalifikuotų seimo narių, kaip nurodo Konstitucijos 5-to straips
nio 2-ro skyriaus a ir b pastraipos", 
pakeisti šitaip:

“Išrenka Direktorių Tarybą ir Konstitucines komisijas iš 
pilnateisių Susivienijimo narių, kurie yra davę sutikimą raštu 
ar žodžiu būti renkamais”.

§@g®as straipsnis, skyrius 6. Direktorių Tarybos narių kvali
fikacijos
Dabartinį nuostatą:

“Joks atstovas negali būti renkamas į Direktorių Tarybą, 
jeigu rinkimo metu jis nėra išbuvęs bent dvejus metus gy
vybę epdraudęs pilnateisis narys, jeigu jis nėra sulaukęs 
21 metų amžiaus ir jeigu jis nėra Jungtinių Valstybių pi
lietis” —
pakeisti sekančiai:

"Į Direktorių Tarybą gali būti renkamas kiekvienas piL 
nateMs SusiviettŲimo narys, jeign rinkimo metu jis yra iš
buvęs Sarivieafjtao nariu bent Šešis (•) mėnesius, yra su- 
'-nkę-i 21 metų anžžiaus ir yra Jungtinių Amerikos Valsty
bių pflietia”.

PeaktaMMaa straipsnis, 8 skyrius:
"Mekentai ir kiti įnašai susstokasnl nustatyta data regu-

■ -'-------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lietuvių Katalikų Susivienijimo M-me seime ku 
ris įvyks liepos 8-9 Atlantic City. NJ, dalyvaus 
etetovAs-otstovsl Ir svečiai. Botų gražu, kad planuo
jantys savo atostogas, jas sutaikytų su seimo laiku 
k |aa praleistų dalyvaudami šeiminiuose renginiuo
se. Tegul garsusto vasarotoji peįOrie plačiai nuaL 
41 UstuvMkų dainų gareala.
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Įtariame kuopos mėnesiniame sustrinktaso” — 
pakeisti kaip aeluu

"Mokesčiai ir kiti įnašai sumokami nustatyta data kuo
pos finansų sekretoriui”.

Šešioliktas straipsnis. Kuopos pamigta* rinkimai.
Dabartinio nuostato pirmą sakinį:

“Kuopos pareigūnai renkant kasmet reguliariame susirin
kime, (vykstančiame gruodžio mėnesį** — 
pakeisti kaip seka:

"Kuopos pareigūnai renkami metiniame susirinkime gruo
džio mėnesį”.

Šie 36 kuopos, Washington, D.C., pasiūlymai buvo pa
teikti 65-jam seimui, kai kurie buvo svarstyti ir atmesti, o 
kiti buvo apeiti be svarstymo. Kuopa juos pateikia 66-jo 
seimo svarstymui.

P. Katilienė, Statutų komisijos narė

83 kp., Scranton, Pa.

Election of Delegates

LEONARDAS ŠIMUTIS
• ė

Į vėlių dausas jį išlydėjus
.. .VLADAS MING&LA

Article 6, Section 5 (a): Every Lodge of the Alliance 
shall be entitled to elect one delegate and alternate 
to a Convention for any number up to twenty five (25) 
adult insured members (Juvenile members are not to be 
included). 
Recomended to change to read: <

up to twenty five (25) both adult and Juvenile mem
bers to be included.

Seimui svarstyti — P. Katilienė.

160 kuopos, Chicago, Ill.

Konstitucinis pakeitimas:
Dabar yra: Penktas straipsnis. Skyrius 2. Sudėtis:
Seimo pilnateisius narius sudaro: a. Kuopų teisėtai iš

rinkti atstovai ir b. Direktorių Tarybos nariai, kurie tas pa
reigas eina seimo metu.
Siūloma pakeisti:

Penktas straipsnis. Skyrius 2. Sudėtis: “Seimo pilnatei
sius narius sudaro kuopų teisėtai išrinkti atstovai”.

Svarstyti — P. Katilienė.

Įstatų pakeitimas
Dabar yra: Šeštas straipsnis, 3 skyrius, punktas c:

Direktorių Tarybos sudėtyje yra: dvasios vadas, preziden
tas, viceprezidentas, iždininkas, du iždo globėjai, daktaras 
kvotėjas ir trys direktoriai.
Siūloma pakeisti sekančiai:

“Direktorių Tarybos sudėtyje yra; dvasios vadas, prezi
dentas, viceprezidentas, iždininkas, trys (3) revizijos komisijos 
nariai, daktaras kvotėjas ir trys direktoriai.

Revizijos komisijos teisės ir .pareigos atitinka iždo glo
bėjų pareigoms, kurios yra pažymėtos Įstatų septintame straips
nyje, 30 puslapyje.

Nesvarstyti — P. Katilienė

Įstatų pakeitimas

Dešimtas straipsnis. Narių teisės ir privilegijos:
Pagal dešimto straipsnio 1, 2, 3 ir 4 skyrius reikalau

jama — narių mokestis po 30 centų į mėnesį panaikinamas, 
o narys pasilieka aktyviu nariu su pirmo skyriaus a, b, c, 
punktų privilegijomis, t.y. toks narys dalyvauja kuopos susi
rinkimuose, renkamas jos pareigūnu ar jos atstovu į seimą 
ir gali būti renkamas į Direktorių Tarybą.

Svarstyti — P. Katilienė

163 kuopos, Chicago, 111.

Siūlome LRKSA 66-tam seimui sekančius LRKSA įstatų 
pakeitimus:
Dabar yra: Šeštas straipsnis, 3 skyrius:

“Seimas atlieka tokius sprendimus: Punktas b. — Kiek
vieno išrinkto Direktorių Tarybos ir Konstitucijos komisijos 
nario pareigų terminas tęsiasi tarpseiminį laikotarpį, kaip tai 
nurodo Konstitucijos 5-to straipsnio 1 skyrius ir 7-to straips
nio 1 skyrius”.
Siūlome:

Šeštas straipsnis, 3 skyrius, punktas b:
“Kiekvieno išrinkto Direktorių Tarybos ir Konstitucinės 

komisijos nario pareigų terminas tęsiasi tarpseiminį laikotar
pį, kaip tai nurodo Konstitucijos 5-to straipsnio 1 skyrius 
ir 7-to straipsnio 1 skyrius, tačiau negali būti ilgesnis, kaip 
šeši metai. Narys negali būti perrinktas ilgiau negu dviem 
tarpseiminiam laikotarpiam.

Nesvarstyti — P. Katilienė
Dabar yra: Šeštas straipsnis, 3 skyrius, punktas a
“Direktorių Tarybos sudėtyje yra: dvasios vadas, prezi

dentas, viceprezidentas, sekretorius, iždininkas, du iždo glo
bėjai, daktaras kvotėjas ir trys direktoriai.” 
Siūlome:

“Direktorių tarybą sudaro: dvasios vadas, prezidentas, vice
prezidentas, sekretorius, iždininkas, trys iždo globėjai, dakta
ras kvotėjas ir trys direktoriai”.

Nesvarstyti — P. Katilienė t '
Pagal Dešimto straipsnio 1, 2, 3 Ir 4 skyrius reikalau

jamas narių mokestis po 30 centų į mėnesį panaikinamas 
ir narys pasilieka aktyviu nariu su pirmo skyriaus a, b. 
ir c punktų privilegijomis.

Svarstyti — P. Katilienė

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas

ParooO V. BtrwyScM
Apte StyOOO žcmMlu ir Redagavo A. Laufr 

ka ir A. DeotMU. ŽBO poslapių, ‘ kietais vilteliai!. 
Kaina 88 00

i -ai ima įsigyti "Garau" administras ųoj Po B<>» 
32 (71 73 So Washington St.. Wilkes Barre Pa IR7Q3

Skamba ir žvanga — gaudžia
• varpai,

Skaudų ir liūdnų iHeitdami
gandą:

Vėl paviliojo aukų kapai — 
Diana ( dieną tiek Jų atranda.

- * Maironis
I

Chicagos St. James ligoninė
je gydęsis, sunkios ligos iškan
kintas, 1975 m. balandžio 17 d. 
9:30 vai. ryto mirė Leonardas 
šimutis, o balandžio 22, po 
iškilmingų pamaldų švč. Mari
jos Gimimo bažnyčioje, palai
dotas šv. Kazimiero kapinėse. 
Jį palydėjo keli šimtai chicagie- 
čių ir iš kitur atvykusių lietu
vių.

Velionis buvo ilgametis 
“Garso”, “Draugo” vyr. redak
torius. Jis labai daug prisidėjo 
prie lietuvybės išlaikymo Ame
rikoje ryžtingų pastangų.

Ne tik Lietuvoje, bet ir lais
voje Amerikoje, kažkaip pa
greitintai giltinė skuba vyres
niuosius ir net jaunesniuosius 
lietuvius pasiimti su savim į 
vėlių dausas. Tikrai gūdu ir 
slegiančiai skaudu darosi paly
dint tuos vyrus ten, iš kur jau 
nesugrįžtama. Retėja mūsų 
veteranų kovotojų dėl nepri
klausomos Lietuvos atsteigimo, 
gretos.

Tokius kaip Leonardas šimu
tis, drąsiai galima vadinti kovū- 
nais — tautos laisvės švytu
riais. Jie buvo taip pat tautos 
šviesesnės ateities pranašai ir 
kelrodžiai. Ir tai buvo ne tik 
dabartiniais tamsios, skaudžios 
vergijos laikais. Nei Jie kovojo 
ir anuomet, kai didžioji carinė 
Rusija savo imperiją ir jos te
ritoriją didino grobdama kaimy
nines valstybes, jose (vesdama 
gėdingiausią XIX ir XX amž. 
vergiją: palaikė Lietuvoj tamsą, 
ekonominį skurdą, badą, trėmi
mus į Sibiro šaltąsias taigas. 
O nuo 1940 m. birželio 15 d. 
(ir antrą kartą Maskvos bolše
vikinės valdžios siunčiamai 
raudonajai armijai Lietuvą oku
pavus), tas visas vergijos blo
gis — žudant ir kalinant nekal
tus žmones, dar labiau su
stiprėjo.

Graudu pasidaro. Gyvename 
ne Lietuvai priklausančiuose 
žemynuose. Vargstame, sensta
me ir mirštame ne mums pri
klausančioje valstybėje.

Ir mus priglaudžia — sveti
moji žemė ...

Velionis gimė 1892 m. lap
kričio 6 d. šėrikų kaime, Šila
lės valsč., Tauragės apskr. Mo
kėsi Šilalėje, Kaune ir Mask
voje, kur ir baigė gimnaziją. 
Amerikon atvyko 1913 m. ir, 
kaip daugelis kitų iš Europos 
atvykstančių lietuvių, tęsė so
cialinius mokslus ir žurnalis
tiką.

Velionis paliko savo darbų ir 
veiklos žymių įvairiuose katali
kiškos veiklos baruose. Ypač 
L. šimutis buvo vadovaujan
tis veikėjas Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijime.

Ką ir kaip jis veikė
Norėčiau pabyloti Jo atliktais 

darbais. Ką jis veikė? Ogi or
ganizavo, nustatydavo veiklos 
liniją tai veiklai palaikyti, su
telkti vis daugiau ir daugiau 
narių. Steigė vyčių kuopas, su 
kitų talka pravesdavo (vairius 
švietimo kursus jaunimui, 
steigė chorus, vaidinimo rate
lius, sambūrius, pats režisavo 
komedijas, dramas, tragedijas. 
Ir jeigu kas paklaustų manęs, 
kuria sritimi Leonardas šimutis 
labiausia domėjosi, galėčiau at
sakyti — visos veiklos sritys jį 
domino, Jį traukė, jį viliojo, — 
jeigu jos tarnavo lietuvybei, 
lietuvių švietimui bei jų kultū
rinimui, jeigu bent truputį tuo 
galima buvo priartinti ken
čiančiai Lietuvai ir lietuviams 
laisvę.

Dar 1914 m. įsijungė į Ame
rikos Lietuvių Romos Katalikų 
fedwaefjoe darbus: tikriausiai 
salima būtų pasakyti — jis tą

organizaciją traukte įtraukė į 
laimėjimus. Nuo 1932 m. jis 
buvo išrinktas generaliniu sek
retoriumi. Nuo 1953 m. jai pir
mininkavo, buvo jos preziden
tas. Veikė Tautos Fonde. 1918 
m. buvo išrinktas Amerikos 
Lietuvių Tautos Tarybon. 1918- 
1919 m. buvo Tautos Fondo 
sekretorius ir vąjaus vadovas. 
Jam vadovaujant buvo surinkta 
350,000 dolerių aukų. Vien jo 
paties prakalbose pavyko su
rinkti 100,000 dolerių.
Siekiant Lietuvos suverenumo

Tiesą by lojant. Liet Kata
likų Susivienijimo laikraštis 
“Garsas” gimė tuo metu, kai 
caristinėje Rusijoje brendo re
voliucinės nuotaikos. I Pas. ka
ras artėjo prie galo. Lietuva 
buvo išdeginta. Ir šen ir ten 
degėsiai dar rūko, plito ligos 
ir sklido badas. Juk tuomet Lie
tuvos teritorija buvo patyrusi, 
t.y., išgyvenusi baisias karo 
pasėkas: nebuvo kuo žemę ap
sėti, gyvuliai išnaikinti, miestų 
ir kaimų pastatai gaisrų su
naikinti.

Amerikos lietuviai nesėdėjo 
rankas sudėję, bet gyvai domė
josi Lietuvos likimu ir stengė
si kuo galėdami jai padėti. Kaip 
ir visuomet Amerikos lietuviai 
buvo ekonominiais ir finansi
niais požiūriais pajėgiausi. 
Visi lietuviški patriotiški 
laikraščiai, visos patriotinės 
lietuvių organizacijos, stengėsi 
padėti lietuvių tautai įžengti į 
laisvą gyvenimą, sustiprėti eko
nomiškai.

Ir šioje srityje Leonardas 
šimutis buvo vienas iš pirmų
jų lietuviškos propagandos šu
lų: tikrai daug padėjo Lietu
vos valstybės ir lietuvių tautos 
prisikėlimui. Didelių nuopelnų 
{išturi nUO karo nukentėjusių 
ietuvių šalpoje.

Po 1918 m. vasario 16 — 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo, velionis buvo vienas 
iš svarbiųjų krikščioniškosios 
demokratijos šulų — vadų. Lie
tuvos gelbėjimo akcijoje jis su
vaidino labai svarbų vaidmenį. 
Jis buvo lyg koks garsiakalbis, 
garsiai bylojęs ir raginęs visus 
lietuvius remti nukentėjusią 
tėvynę medžiaginiai.

Jau po karo, kada Lietuvos 
valstybė, nors likusi be savo 
sostinės Vilniaus, ėmė kurtis 
ir stiprėti, ją pripažinus didžio
sioms valstybėms (ir JAV), Le
onardas šimutis, Amerikoj pa
gyvenęs 13 metų, 1926 metais 
sugrįžo Lietuvon.

Po metų sugrįžęs Amerikon, 
jis vėl pradėjo veikti Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijime, 
Vyčiuose ir kitur, o ypač dideli 
plunksnos darbai jo laukė.

Spaudos baruose
Jau 1910 metais pradėjo rašy

ti laikraščiams koresponden
cijas, straipsnius, eilėraščius.

1914 "Kataliko” (Chicagoje) 
vienas iš redaktorių. Jo inida-* 
tyva ir pastangomis gimė Jau
nimo pat ės organizacijos 
laikraštis "Vytis”. Velionis vi
saip Jam padėjo augti ir stiprė
ti. Jį administravo.

1916 m. sutelkė visokeriopą 
pagalbą kun. P. Lapelio lei
džiamam — Lietuvių Katalikų 
Spaudos d-jos metraščiui. Pa
dėjo jį suredaguoti, surinkti 
išleidimui būtinas lėšas. Ir 
metraštis virto lietuvių 
katalikų istoriniu veikalu.

Nuo 1918 m. iki 1926 m. re
dagavo Lietuvių Romos Kata
likų Susivienijimo savaitraštį 
“Garsas”, šio laikraščio tira
žas paūgėjo iki dešimties 
tūkstančių egz.

1926 m. pavasarį L. šimutis 
buvo išvykęs į atgimusią Lietu
vą kartu Su savo žmona ir vai
kais. Gyvendamas Lietuvoje, 
redagavo katalikui • dienraštį 
“Rytas”.

Grįžęs iš Lietuvos užėmė 
dienraščio “Dingo” redakto
riaus vietą. Mokėjo sugyventi 
su bendradarbiais.

♦
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Pagelbėkime persekiojamiems tikintiesiems
Tikėjimo persekiojimas okupuotoje Lietuvoje nuo* 

lat stiprėja. L. K. Religinės šalpos Rėmėjų organi
zacija pagelbsti persekiojamiems tikintiesiems ir ku
nigams išlaikyti bažnyčias, už kurias reikia mokėti 
didžiausius mokesčius komunistine|yaldžiai.

Visi įsijunkime į rėmėjus, metams aukodami nors 
5 dol. Amžinieji nariai aukoja 100 dol., ir mece
natai — 1000 dol.

Aukotojams išduodami kvitai ir jų aukos atlei
džiamos nuo federalinių mokesčių. Už aukotojus kas
dien atnašaujamos šv. Mišios.

LKRŠ Rėmėjai pernai išleido LKB Kronikų kny
gą, kurioje tilpo septyni numeriai. Jos kaina tik 2.50 
dol. Dabar leidžiama antroji dalis.

Siųsti aukas ir įsigyti Kronikų knygą: LKRS Rė
mėjų Vyr. Valdyba, 6825 So. Talman Ave., Chicago, 
Ill. 60629 USA. Kur veikia LKRŠ Rėmėjų skyriai, 
aukos įteikiamos jų valdyboms ir jos išduoda pakvi
tavimus.

LKRS Rėmėjų Vyr. Valdyba

KRUVINI OKUPANTŲ DARBAI

A. L. Tarybos Informacija

Tiesos laikraštis savo pen
kiose laidose (balandžio 1-5 
d.d.) įdėjo Viliaus Kavaliūno 
ir Algirdo Lukausko ilgų 
straipsnį apie 1941-1944 m. vo
kiečių okupaciją Lietuvoje. Ne 
be ko, šiek tiek paliečiama 
Lietuvos Laikinoji Vyriausybė, 
sukilėlių prieš sovietus pasta
tyta.

Jau pirmomis karo dienomis 
toji vyriausybė “skubiai griebė
si atstatyti buvusių ponų Lie
tuvą". Ji paskelbusi, kad “Lie
tuvos ūkis grindžiamas privati
ne nuosavybe”.

Kaip mes gerai žinome, 
okupacinė vokiečių valdžia inO- 
sų vyriausybę 1940 m. rugp. 
5 d. nušalino. Vokiečiams, kaip 
ir bolševikams, rūpėjo ne tik 
valstybės, bet ir privatūs žmo
nių turtai paimti į savo ran
kas. Todėl Reicho Komisaras 
Lose rugp. 18 d. paskelbė to
kį savo potvarkį: “ . . . pada
ryti potvarkiai, pakeitimai ir 
turto paskirstymas, jeigu pada
ryti ne vokiečių.. įstaigų, yra 
neteisėti”. (Cit. Tiesa, E.). Bol
ševikai 1940 m. okupavę Lie
tuvą, visus valstybės ir pri
vatinius turtus nacionalizavo, 
t.y. juos padarė Sovietų S- 
gos turtais. Vokiečiai tą patį 
turtą, jau kaip savo grobį, pa
siėmė sau. “Grab Nagrablen- 
noje” — grobk pagrobtąjį, sa
ko sovietų patarlė. Dabar jie 
turėjo laisvas rankas ir su bet 
kuriuo kilnojamu ar nekilnoja
mu turtu galėjo elgtis kaip 
norėjo. Netrukus ir žemes ir 
įmones pradėjo dalyti vokie
čių kolonistams. Toliau straips
nių autoriai aprašo naciškas 
Lietuvos gyventojų žudynes. 
Nurodomos vietos, kur ir kiek 
buvę nužudyta nekaltų žmonių 
(daugumoje žydų. E.). Žmonių 
žudymo išvadose rašoma: “Sep
tyni šimtai tūkstančių”. Tai 

neginčytinas faktas, kad oku
pantai sunaikino tiek Lietuvos 
gyventojų. Tačiau kitas faktas, 
kad didesnę dalį, apie 400 
tūkst., sunaikino bolševikai, 
o apie 300 — naciai. (ELTA)

Konferencijos atgarsiai
Kovo 8 d. “The Washington 

Star” atspausdino William F. 
Willoughby straipsnį apie Na
tional Council of Churches 
suorganizuotą Chicagoje konfe
renciją su iš Sovietų Sąjungos 
atvykusiais dvasiškiais. Jis pa
brėžė Dr. Carl McIntyre, fun
damentalisto jr žinomo ko
votojo už žmogaus teises, pa
reiškimą konferencijoje, kur jis 
pasakęs: Laikas, kad kas nors 
JAV-se atsistotų ir pareikštų sa
vo solidarumą su tūkstančiais 
krikščionių Sov. Sąjungoje, ku
rie yra brutališkai kankinami ir 
persekiojami už savo religinius 
įsitikinimus. Yra tikra hipo- 
krizija, tęsė toliau McIntyre, 
kad krikščionys čia lieja ašaras 
ir laužo rankas kiekvieną kartą, 
kai prisimename apie krikščio
nių kankinimus ir pralietą krau
ją senovės Romoje. Tačiau, jei 
dabar kas nors drįstąs pakelti 
balsą apie krikščionių persekio
jimą Sov. Sąjungoje, tuč tuojau 
apšaukiamas paranoiku anti- 
komunistu. McIntyre ragina 
visus tokius “paranoikus” ap
sijungti ir kovoti už sąžinės 
laisvę Sovietijoje. (ELTA)

— Brazilijos “Diario do 
Grande ABC” vasario 25 d. 
laidoje įdėjo žinutę apie mūsų 
tautietį Meldutį Laupinaitį, ku
ris Amazonoje atrado naują 
apelsinų medžių rūšį, kurie ne
ša 2-3 kg. svorio vaisius. Laik
raštis Laupinaitį vadina tarp
tautinio masto žurnalistu.

(ELTA)

kalikai Ir telegramos
Laiškais, telegramomis ir 

asmeniškais kontaktais su pre
zidentu, Kongreso nariais ir 
valdžios pareigūnais jau daug 
atsiekėme, bet tas pastangas tę
sime, kol Lietuvos reikalai bus 
tikrai apsaugoti Europos Sau
gumo konferencijoje. Amerikos 
Lietuvių Taryba plačiai šiame 
reikale talkina mūsų visuome
nei. ALT-os centrinė būstinė 
priima telegramas kasdien nuo 
9 v.r. iki 2 vai. p.p., antradie
niais ir ketvirtadieniais dar ir 
nuo 4:30 vai. iki 7 v.v., o sek-' 
madieniais nuo 12 vai. iki 2‘* 
vai. p.p. Adresas 2606 W. 63rd 
St., Chicago, tel. 778-6900.

Lenkai remia Lietuvos 
reikalus

Kongresmenas Derwinski at
siuntė Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirm. dr. K. Bobeliui 
raštą, kuriuo praneša, kad jis 
gavo laišką iš Lenkų R. Kata
likų sąjungos pirm. Joseph 
Osagda, kuris praneša, jog jų 
organizacija su savo 900 skyrių 
remia akciją, kad Europos Sau
gumo konferencijoje nebūtų 
pripažintas Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių inkorporavi
mas. Minėtoji lenkų R. Kata
likų sąjunga instruktavo savo 
skyrius tuo reikalu kontaktuoti 
savo apylinkių kongreso narius, 
prašant, kad jie paremtų šį rei
kalą.

Svarbūs apklausinėjimai 
Lietuvos reikalu

Washingtone Atstovų Rūmų 
Užsienio reikalų komiteto su-1 
daryta pakomisija, kuriai vado
vauja kongresmanas Dante B. '■ 
Fascell (dem., Florida), gegu
žės 6 d. pradėjo apklausinėji
mus ryšium su Europos Saugu
mo konferencija, NATO reika
lais ir Baltijos valstybių klausi
mu. šiuos apklausinėjimus ste
bi Užsienio reikalų komiteto 
pirmininkas Thomas Morgan1,* d'1 
taip pat ir Edv. Derwinski. Ap
klausinėjimuose dalyvavo kaip c 
stebėtojas ir Bendrojo Pabaltie-I 
čių komiteto ryšių su valdžios > 
įstaigomis direktorius Edvar- • 
das Šumanas.

Washingtone primena 
Stalino žiaurumus 

Lietuvoje
Massachusetts kongresmanas 

John Joseph Moakley pasirūpi
no, kad “Congressional Re
cord” atspausdintų Bostono 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus rezoliuciją, reikalau
jančią laisvės Lietuvai. Kong
resmanas Moakley (dem.) savo 
laiške ALT-os pirm. dr. K. Bo
beliui pažymi, kad kaip Hitle
rio, taip ir Stalino žiaurumai 
prieš Lietuvą neturi būti pa

Vi

miršti. Pažada savo tolimesnę 
parama diktatūros prispaus
tiems kraštams, ypač pasisaky
damas prieš inkorporavimo 
pripažinimą.

Besiekiant atelkvleetl lt 
Lietuvos

Washingtono įstaigos, gavu
sios per Amerikos Lietuvių Ta
rybą nusiųstus sąrašus iš Lietu
vos norimų atsikviesti giminių, 
daro pastangas pagelbėti gauti 
išvykimo leidimus. Valstybės 
departamentas atsiuntė Ameri
kos Lietuvių Tarybai raštą, 
kuriuo prašoma surinkti duome
nis: ar kviečiantysis yra JAV 
pilietis, kokioms įstaigoms bu
vo nusiųsti prašymai ieškant 
leidimo giminėms išvykti, su
žymint Sovietų Sąjungos įstai
gų duotus neigiamus atsakymus. 
Taip pat prašoma sužymėti no
rimų atsikviesti gimimo datas 
ir vietas. Kai kurių per ALT-ą 
pasiųstų norimų iš Lietuvos 
atsikviesti žmonių bylos jau 
yra gerokai pasistūmėjusios 
pirmyn.

Baltųjų Rūmų 
palankus žodis Letuvlama

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono skyriaus pirmininkas 
Stasys Lūšys gavo Baltųjų 
Rūmų korespondencijos direk
toriaus R.L. Elliott raštą, ku
riuo praneša, kad prezidentas 
G. Ford dėkoja už St. Lūšio 
laišką. Taip pat pažymima, kad 
JAV politika Baltijos valstybių 
atžvilgiu nėra pasikeitusi; Eu
ropos Saugumo konferencija ne
pakeis dalyvaujančių joje 
valstybių linijos Europos teri
toriniais klausimais. Konferen
cijoje bus tik deklaruoti prin
cipai: nekeisti sienų prievarta, 
o tik taikiais būdais, o taip pat 
pagerbti tautų laisvo apsispren
dimo teisę, žmogaus teises ir 
pagrindines laisves.

Vokiečiai laiko ryšio 
•u lietuviais

((iProf. F.K. Richter, vykdamas 
į Vokietiją dalyvauti suvažiavi
me vokiečių, kuriuos komunis
tai išstūmė iš jų žemių, pa
grobdami jas sau ir Lenkijai, 
susižinojo su lietuviais, pasiū
lydamas perteikti lietuvių žodį 
šimtatūkstantinei anų išblokš
tų vokiečių miniai. Amerikos 
Lietuvių Taryba prof. Richte- 
riui įteikė raštą, kuriuo sveiki
nami kovojantieji prieš komu
nistų prievartą ir kolonializmą, 
primenami masiniai lietuvių trė
mimai ir kalinimai, religiniai 
persekiojimai, žmogaus teisių 
laužymai iš okupantų komu
nistų pusės ir skatinama visoms 
pavergtoms tautoms ir skriau
džiamiems žmonėms jungtis 
bendrai kovai prieš komu
nistinį imperializmą ir kolonia
lizmą.

— Chicagos Lietuvių Tary
bos skyrius įteikė Amerikos 
Lietuvių Tarybos centrui 7,000 
dolerių Lietuvos laisvinimo rei- 
ka,ams* ALT Inf.

Nuoširdūs lietuviškiems 
reikalams

Atsiranda net pensininkų, 
, ■ kurie iš savo kuklių pajamų 

skiria auką Lietuvos laisvinimo 
reikalams, atsiųsdami savo au
ką Amerikos Lietuvių Tarybai.

Dabar, tūkstančiais nuolatos 
persiunčiant laiškus ir daugybę 
telegramų į Washingtoną, susi
daro labai daug išlaidų ir kuo 
daugiau bus turima lėšų, tuo 
plačiau bus galima išvystyti pas
tangas, kovojant prieš linkimą 
pripažinti Lietuvos įjungimą į 
Sovietų Sąjungą

Amerikos Lietuvių Taryba 
skatina visus lietuvius toliau 
tęsti laiškų ir telegramų siun
timą į Washingtoną ir prašo 
savo įnašu paremti šias ALT-

tį gaisra žuvo Dianne Salvato-

8 ra., Eric, 5
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Pasipriešinimas Sovietų 
užmačioms

Žymusis pasaulio dienraštis 
“The New York Times” savo 
š.m. gegužės 26 d. vedamuo
ju konstatuoja, kad daug metų 
sovietų propaguojama ir dvejus 
metus besitęsianti Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencija susilaukė pasiprie
šinimo iš NATO ir neutralių
jų Europos valstybių. “Tai tik
rai yra ir taip turi būti”, ra
šo vedamasis.

Iš tos konferencijos Vaka
rai nieko daugiau negausią kaip 
tik kilnias (pious) frazes. Tik 
esąs klausimas ar JAV ir Pran
cūzijos prezidentai, Vokietijos 
ir D. Britanijos ministerial pir
mininkai ir kitų valstybių gal
vos vyks į Helsinkį pono Brež
nevo suruošton puoton, kuri 
galėtų sudaryti klaidingą pa
saulinės taikos nuotaiką 
(... that might create a false 
euphoria over 'peace in the 
world’).

Sovietų Sąjungos pastangos 
pasiekti savo tikslų Viduriniuo
se Rytuose, Varšuvos pakto pa
rama Vietnamo pergalei, Por
tugalija, Berlyno klausimas ir 
Prezidento Fordo atidėtas su
sitikimas su Brežnevu, Brand 
atidėliojimas vykti į Maskvą, 
sudaro visai kitokią atmosferą 
dėl detente Europoje.

Šią savaitę įvyksianti NATO 
viršūnių konferencija turėtų 
vengti per anksti pasirašyti Eu
ropos saugumo sukaktį. Straips

Lietuviškų valgių mėgėjams

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes 
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) |3.50.
Galima Įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box.

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703

nio pabaiga pataria pačiai Va
karų Europai susirūpinti savo 
saugumu. (ELTA)

Spauda gyviau gina 
Lletuvoa reikalus

Amerikiečių spauda paskuti
niu metu žymiai daugiau 
straipsnių ir laiškų skelbia Lie
tuvos reikalu. Pvz. “Fort My
ers News-Press” išspausdino 
V. Bražėno laišką, kuriame jis 
rašo: "Jau tiek laisvų kraštų 
leista suėsti raudonajam žvė
riui, kad jis netrukus gali būti 
ir prie mūsų durų”. “The Re
view of the News”, gavęs klau
simą aiškina, kad Baltijos kraš
tų okupavimas, tai nusikaltimas 
Atlanto čarteriui, Jaltos deklara
cijai, Jungt. Tautų čarteriui. 
New Yorko “Sunday News” 
amerikiečiams taria: "Mes bū
tume paiki, jeigu pasirašytume 
dokumentą pateisinantį Sovie
tų Sąjungos agresijos vaisius”. 
"The Miami News” išspausdi
no M. Semaškos laišką, perspė
jantį: “Neremkite Sovietų kolo
nializmo”. "Detroit News” 
savo štabo nario David Green 
straipsnyje plačiai informuoja 
apie kongresmano Derwinsldo, 
ALT-os pirm. dr. K. Bobelio ir 
kitų pastangas užkirsti kelią 
pripažinimui Baltijos kraštų in
korporavimo. Ypač pažymimas 
masinis laiškų siuntimas.

ALT Inf.

Maskva. — Užsienio diploma-

* m

tai patyrė, kad Sovietų bosas 
Brežnevas vėl serga.



Nft g.BirteUejJuno. Wl s

echon
THROUGH A FOGGYISH BLUE 

By Kazys Inčitira

Through a foggyish blue I approach in a boat, 
I row close to the flowers in silence afloat.

Will there be someone else through

To come here when nty owti light

Just a lily asway will be whiling away,
Charmed by chants of the lake till the last of her days.

As she grows, as she nears to her death singing 
fond

Of her own refrain: — Oh, remain, oh remain, in 
the depths of the pond:

— Down below as in dreams we forever can meet — 
Yes, my heart sings to you, in deep waters though 

steeped.
Into English rendered 

by A. Milukas

Ultimatum and Occupation 
of Lithuania

On June 14, 1940, Molo
tov presented to the Lithua
nian Minister of Foreign Af
fairs, at that time in Moscow, 
the Soviet ultimatum. The 
Moscow government accused 
the Lithuanian Government 
of kidnaping and torture of 
Soviet soldiers in charge of 

;:the Soviet military bases in 
Lithuania, and demanded:

1. Tat the Minister of the 
Interior, Skučas, and the Di
rector of the Depertment of 
Security, Povilaitis, be ime- 
diately delivered to the ju
dicial authorities and tried as 
directly guilty of acts of pro
vocation committed against 
the garrisons of the Soviet 
Union in Lithuania.

2. That a government be 
immediately formed in Li
thuania capable of assuring 
proper fulfilment of the trea
ty of mutual assistance bet
ween the Soviet Union and 
Lithuania.

3. That a free entry into 
the territory of Lithuania be 
immediately assured for units 
of the army of the Soviet 
Union which will be stationed 
in the most important centers 
of Lithuania and which will 
be sufficiently numerous to 
assure the enforcement- of the 
treaty of mutual assistance 
between the Soviet Union 
and Lithuania.

Immediately an emergency 
meeting was called by the 
President of the Republic. 
President A. Smetona sugges
ted rejection of tthe Soviet 
demands. He urged the orga
nization of military resistance 
against Soviet aggression. He 
recommended also that the
Government should leave the 
country and organize abroad 
for the restoration of the in*! 
dependence of Lithuanian of the Republic would be per- 
....——

I n®v@r had @ poNttoeNy, that did not
spring from th® ©mtodlad In th® Dodt-
ratton of Mapsntac®... I haw often Inquired 
of myseff what great or ®daa It was
that kept thte C©wfed®re©^ a® tog tog®e®r... 
h wa® that which gaw piMto® that In do® time 
th® weights wnM b® MM from th® shooldar® 
It was 'Ihat which gav® promise that In du® tte® 
B® walghte wdd b® lifted from th® shoddaro 
of all man, and that aK ahouM haw an aęual 
cK ® w

— Abraham Lincoln
Speech In Independence Hall 
Phltedelphia, £2 February, 1831

the darkness
of eves 

of life shall 
have ceased?

However, the majority of the 
Cabinet was determined to 
comply with the Soviet de
mands in order to prevent 
the destruction of the count
ry. In their opinion it was 
impossible in a few hours to 
organize any substantial resis
tance against the Red army. 
Finally, the President of the 
Republic agreed to accept the 
ultimatum and appointed Gen. 
S. Raštikis Prime Minister. A 
few hours later, the Lithua
nian Foreign Minister, who 
was still in Moscow, informed 
the President of the Repub
lic that Molotov considered Ge
neral Raštikis unacceptable to 
the Soviet Union and that the 
Soviet Government decided to 
send V.G. Dakanozov, Deputy 
Commisar for Foreign Affiiairs, 
to Kaunas to take charge of 
the formation of the new Ca
binet.

The President felt that un
der these conditions he could 
not perform his constitu
tional duties. He was unwil
ling to legalize the Soviet dis
tinction of Lithuania’s inde
pendence. He decided to car
ry on the struggle for tthe 
restoration on Lithuania’s in
dependence from abroad and 
left Lithuania on June 15, 
1940. On the same day large 
military units of the Red ar
my occupied Lithuania and 
Dekanozov, Soviet special emi- 
sary, arrived at Kaunas. It was 
his mission to form the new 
government ant to complete 
the task of incorporating Li
thuania into the Soviet Union.

The first act of Dekanozov 
was to declare that the Li
thuanian Government conside
red the departure of President 
Smetona as his resignation and 
that the duties of President 

formed by the Acting Prime 
Minister, Mr. Merkys, in ac
cordance with section 72 of 
the Constitution of Lithuania.

On* June 18, 1940, Palec
kis addressed a message to 
the Lithuanian nation in which 
he stated:

In foreign relations the new 
Government will continue to 
maintain normal relations with 
all states. The first task of 
the Government will be es
tablishment of sincere and 
friendly relations with the So
viet Union which Lithuania 
has a close alliance 
based on the mutual assistan
ce pact.

On June 25, 1940, the Mi
nister of the Interior ordered 
that the Communist Party of
Lithuania be entered on the 
register of societies and as
sociations. Thus, the ban on 
the Communist Party was re
moved. In connection with 
this, Lietuvos Aidas (Echo of 
Lithuania) wrote:

The Communist Party has 
always fought for the peop
le’s interests, will new be the 
only legal party in liberated 
Lithuania. There is no place 
in Lithuania for other parties. 
which for a long time strug
gled against the people and 
against the independence of 
Lithuania.

There were officials in the 
people’s government who had 
confidence in Lithuanian- 
Soviet friendship and who be
lieved that the Soviet Union, v, 
would keep its promise to 
preserve Lithuanian indepen
dence. Realizing that they had 
become victims of an extra
ordinary fraud they decided 

to make a desperate appeal 
to Moscow. On June 24, 
1940, the Deputy Prime Mi
nister, Krėvė-Mickevičius, as
ked the Lithuanian Envoy in 
Moscow to arrange a meeting 
for him with Molotov. On Ju
ly 2, 1940, he was received 
by Molotov in Moscow.

The Deputy Prime Minister 
tried to come to terms with
Molotov on the future rela
tions of Lithuania with the 
Soviet Union. He complained 
of interference in the inter
nal affairs of Lithuania by De
kanozov, the Soviet Legation,' 
and the Red Army. He ar
gued that the Lithuanian Go
vernment had lost control of 
the country. He asked Molo
tov to discipline the Soviet 
officials in Lithuania and to 
conclude a new convention 
in which Lithuanian-Soviet 
foreign relations would be sti
pulated in a more precise man
ner.

In a long conversation, Mo
lotov explained the future 
plans of the Soviet Union to
ward Lithuania. Among other 
things he stated:

You must take a good look 
at reality and understand that 
in the future small nations 
will have to disappear. Your 
Lithuania along with other Bal
tic nations, including Finland, 
will have to join the glori
ous family of the Soviet Union. 
Therefore you should begin 
now to initiate your people 
into the Soviet system which 
In the future shall reign eve
rywhere, throughout all Eu* ■ 
rope — put into practice ear
lier in some places, as in 
the Baltic nations — later in 
others.

Realizing the hopelessness 
of the situation and not wil
ling to “participate tn the bu
rial In Lithuania’s independen
ce” Deputy Mate Minister 
Krėvė-Mickevičius upon retus®

Delegates and Friend® of the 66th Triennial Ooomtiont

The Board of Director® of the Lithuanian Catholio 
Alliance extend® to eaoh and everyone - oordial greet
ings and a ware WELCOMED Every effort is being expended 
to make our Convention in Atlantic City a Memorable one, 
and one whore our delegates and their families could nix 
business and pleasure.

The special room-rate listed on the reservations 
card is guaranteed only for the dates of the Convention. 
The rate nay be higher for reservations before or after 
the Convention. Please consult with the hotel officials.

On reaching Philadelphia you will find frequent 
public transportation to Atlantic City. For complete 
inforaation, inquire at your ticket office before leav
ing home.

The Board of Directors has extended the Convention 
drive for new members to July 5, 1975 ~ eo bring five 
new menberehlp application® (at 11000 eaoh) with you 
and be among those to be honored in the following 
manners

(1) Free lodging for 3 nights - based 
on double occupancy rate

(2) Free banquet ticket

(3) Special achievement award at the 
banquet.

You must attend the Convention in order to be 
eligible for these bonus awards. Reimbursement checks 
for lodging and banquet will be mailed from the Hone 
Office shortly after the Convention. Commissions on 
new enrollments are being mailed from the Home Office 
upon receipt of six months' premiums.

Please note that check-in time at the hotel - the 
Howard Johnson Motor Lodge, Beach Block on Arkansas 
Avenue, Atlantic City, N. J. 081*01, is after 1:00 p.m.

The Convention Mass will be ooneelebrated Sunday, 
July 6 at $tCX) p.m., in the hotel Ballroom. This mass 
will afford all delegates and guests traveling on Sun
day, the opportunity to satisfy their Sunday obligation.

62nd NATIONAL KNIGHTS OF 
LITHUANIA CONVENTION

Dear Knights:
For the past number of 

months, we have been busy 
working on plans, making ar
rangements and preparing to 
give you a hearty welcome 
when you arrive to attend 
the 62nd National Knights 
of Lithuania Convention that 
is being held August 21-24, 
1975, in New York City.

Our efforts have been direc
ted^ toward preparing a prog
ram that would be enjoyable,

from Moscow submitted his 
resignation (which, however, 
was not accepted). E. Galva
nauskas, the Minister of Fi
nance, also resigned and fled 
abroad. The leadership was 
then untrusted to the Com
munist Gedvilas, Minister of 
the Interior, who conscien
tiously carried out the plan 
drafted in Moscow.
(The Baltic States 1940-1972) 

■ * ■ , I ‘

“VYTAUTAS THE GREAT"
Kaa 1. a KraSa* agl“- paraSy•< Moriato ..I., 

apte Oefews Mtaftft ir garfefaf^ 14 tr 1ft ftMtimStaaopa, 
Tte&a Itetavtasaa Ir Htefatagi MS wM

KAINA: minkytais virieliris 82.00.

P. 0. Steas SS (7M1 S. SH.), WMtee-Bsnrn, Pa. ISfHB

relaxing, entertaining and 
culturally stimulating.

The Supreme Council is plan
ning to present four interesting 
and informative panels during 
the convention sessions.

Culturally, you will enjoy 
Lithuanian dances by Junior K 
of L Dance group, Lithuanian 
music by several well known 
soloists, a new Lithuanian quar
tet and even a good dose of 
Lithuanian laughsl Several 
other cultural and social treats 
are also in store for you.

Now is the time for you to 
make your plans to be in New 
York for the Convention.

Please make your hotel re
servations as early as possible.

We shall be looking forward 
to seeing you. Kviečiame visus, 
lauksime visų.

Iki malonaus pasimatymo 
New Yorkel

Vytukai 
convention v>ommivTrr 

Mid-Atlantic District

LITHUANIA
is situated at the southern 

end of the eastern coast of 
the Baltic Sea, right at the 
European continet's geographic 
center. It emerged as a uni
fied state in the early decades 
of the 13th century and beca
me internationally recognized 
as toe Kingdom of Lithuania 
in 1251 A.D.

After nearly two centuries 
of vast expansion eastward and 
southward and another 300 so
me years of gradual merger 
with Poland into the Polish- 
Lithuanian Commonwealth, 
Lithuania lost its self-gover
ning status in 1795, when it 
fell under Russian rule. This 
lasted 120 yean, terminating 
only when Lithuania was taken 
by the Germans in 1915 du
ring World War I.

Lithuania succeded in re-es
tablishing its independence in 
1918, at the end of World War 
I, but was occupied again in 
1940 by the armed forces of 
Russia, now known as the So
viet Union. . It baa been held 
in Soviet bondage since then.

— o —
Present area 
within the boundaries set by 
the Soviet Government:

25413 square miles, or 
65402 square kilometers.
Pep« ' 
as provisionally estimated for 
1974 — 348040;
aa estimated in the same area 
on January 1.1939 — 341SJHX)

<ILTA)
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Vitas Gerulaitis, teniso meisteris, pas Floridos lietuvius. U k. 
Poviliukas Linartas, Juciai Linartas, Vitas Gerulaitis, Kristina 
Grabnickaitė, Rosemont Country klube Orlando, Fla.

Archbishop Bernardln Protests 
Against Persecution “Meilės eleksyras — Šių metų lietuvių operos pastatymas Chicagoj. Nuotr. G. Peniko

i i *. <».

The persecutios of Roman 
Catholics of Lithuania was 
condemned by Archbishop Jo
seph Bemardin, President of the 
U.S. National Conference of 
Catholic Bishops. This was the 
first such statement by the 
Church leader. Following is an 
excerpt from a talk by Arch
bishop Bemardin to the Uni
versity of Cincinnati Faculty 
Council on Jewish Affairs, 
February 26, 1975:

".. . Like yourselves, I am 
aware of the severe persecu
tion and harassment to which 
Russian Jews are subjected. 
This is a violation of human 
rights which has a very spe
cial character and cannot be 
ignored by silence . . . On se
veral occasions I personally 
have joined with Jews and ot
her Christians in statements de
ploring this situation. It is on
ly because of the pressure of 
world opinion that the condi
tion of Soviet Jews has been 
eased from time to time.

“In this connection I sug
gest — as have been done 
on occasion — that the pro
test be broadened to include 
all people whose human rights 
are being violated not only by 
Russia but elsewhere. I am 
thinking, for example, of the 
people of Lithuania, who have 
suffered greatly because of their 
religious convictions since their 
annexation to Russia in the 
1940’s. There are also other 
groups in Russia and many 
other parts of the world as 
well whose human rights have 
been violated for religious and 
political reasons.

We must remember all our 
brothers and sisters who need 
our help, regardless of the rea

Whensoever hostile sggressions... require a 
resort to war, we must moot our duty and convince 
the world that wo are Just friends and bravo 
anomies.

Thomas Jefferson, July, 1801

son why. Those of us who 
enjoy freedom must speak with 
one voice in condemnation of 
all persecution and oppres
sion. Let it not be said that 
one segment of the human fa
mily suffered while another 
segment stood idly by, doing 
or saying nothing . . .’’(ELTA)

SAMIZDAT LIVE AND WELL 
AND ACTIVE

Lithuanians in the West ha
ve recently received issues 
11-15 of the Chronicle of the 
Catholic Church in Lithuania. 
The publications contain new 
facts about religious intoleran
ce and other human rights 
violations in Lithuania.

On May 3, UPI reported 
from Moscow that a new is
sue of the Cronicle of Cur
rent Events has reached the 
western reporters, bearing the 
words "Eight years of pub
lication’’. The authorities long 
have sought to suppress the 
journal, which lists in detail 
official action against critics 
of the government and against 
religious and nationalist acti
vists.

The issue, No. 35, is 63 
pages of typescript held to
gether by a paper clip. This 
is the first issue of the ano
nymously written publication 
since December. The issue gi
ves considerable space to re
ports, apparently based on eye
witness accounts, of trials this 
year of dissident writers, in
cluding Anatoly Marchenko — 
author of "My Testimony”, a 
book based on his imprison
ment in Soviet camps who was 
recently rearrested and barred 
from Moscow.

BAIUN

Labor Award 
tor Scout Work

The George Meany Award 
was presented to Albert Bekam
pe*, 900 Orchard St., Arkam, 4 
Pa. The award is given to I 
adults for distinguished send- 
ee to youth in scouting. It is 
presented by the AFL-CIO and, 
the local labor union.

The award was presented to 
Bekampes at the Operating En- * 
gineers Building, Plains: Pre
senting the award was Henry 
Depolo, president of the AFL- 
CIO; Robert Leonard!, board 
member of the Penn Mountain 
Council; Caiman Baggs, district ‘ 
scout executive; Edward Bla- 
jewski, business agent for the 
Keystone District Carpenter's J 
Union.

Beluunpas has been in scou
ting since 1962 and has earned 
the Eagle Badge and the Ad 
Altare Dei religious award as 
a scout. He has earned the 
Scouter's Training Award and
is a brotherhood member of the 
Order of the Arrow. He is cur
rently the scoutmaster of Troop 
35 and cubmaster of Pack 35 
of Sugar Notch, Pa. He Is al
so a Roundtable commissioner 
and serves on the district trai
ning staff.

He is a member of the Uni
ted Brotherhood of Carpenters 
and Joiners Union, Local 150.

(Sunday Independent, 
May 18, 1975) 

P.S. Albert is a son of Mr. and 
Mrs. Sal Bekampas. Father is 
Secretary of Lodge 46 of Lithua
nian Catholic Alliance for many 
years.

A Visit to the Lithuanian 
February 16th 
High School

The Vasario 16 Gimnazija, ' 
operated by the Lithuanian 
Community of Germany with 
support from Lithuanians all 
over the free world, provides 
good Catholic, Lithuanian edu
cation for young peoplę from 
Germany and elsewhere. The 
Knights' df Lithuania group 
was very warmly received by 
the school officials and stu
dents at Weinheim, Germany. 
After getting acquainted with 
the school and its beautiful 
grounds, the group was trea
ted to a program by the 
school’s Lithuanian Folk Dan
ce Group, and some comedy 
by our own Vitalis Žukaus
kas. Jack Stukas expressed K 
of L thanks for the hospita
lity. Rev. Bernatonis (director 
of the High School) and 
others expressed warm gre
etings, and all enjoyed a very 
lavish Lithuanian buffet, pre
pared by the local Lithuanians. 
Amid the festivities, commu
nity singing, and celebration 
of Rev. Bernatonis’ 60th birth
day, K of L generosity sho
wed itself. With the help of 
Anele Balbata, Mary Barret and 
Christine Yakavonis, over 
11,000 was donated by our 
tourists, as a contribution to 
the High School.

“Vytis”

“Ab I would not bo a alavo, to I would not bo 
a master. Thia expresses my Idea of democracy. 
Whatever differs from this, to the extent of the 
difference, Is no democracy".

Abraham Lincoln, August, 1858

Dr. Antanas Razma 
Receives Award

The Lithuanian American 
Republican League of Illinois 
held its Fifth Annual Awards 

Banquet on April 5 in Chicago 
at the Lithuanian Youth Cen
ter.

The members of the League, 
under the chairmanship of Mr. 
Casimir Oksas, presented their 
“Man of the Year” award to 
Dr. Antanas Razma of Joliet, 
Illinois. The award was for his 
leadership in the organization 
and development of the Lithua
nian Foundation, which sup
ports a large variety of Lithua
nian cultural, educational and 
^search programs.
, .Antoinette Kazanauskas was 
alsd’honored with a “Life Mem
ber” award for her long-time 
participation in Republican Par
ty activities and in numerous 
campaigns for Republican can
didates.

Special guests at the banquet 
included John F. Kimbark, 
Town Clerk of Cicero; Col. Ju
lian Niemczyk, Director of He
ritage Division of the RNC, and 
Joan Anderson, Metropolitan 
Sanitary District Trustee.

GOP N.N.

LETTER TO ALL MEN BORN 
IN 1957

The law requires you to re
gister with the Selective Ser
vice System is still in full for
ce and effect.

For many years, young men 
were required to register with
in a few days of their 18th 
birthday. The registration pro
cedures were changed on Ap
ril 1, 1975. Now, instead of 
registering within a few days 
of your 18th birthday, you will 
be required to register during 
a single annual registration pe
riod. After April 1, 1975, no 
one will be registered during 

‘the remainder of 1975. The 
first annual registration will be 
conducted during a few days 
In early 1976. The plans for 
annual registration are not yet 
complete. Therefore, the actual 
dates will not be announced
until late in 1975.

At that time, a Presidential 
Proclamation will announce a 
pew registration procedure. A 
nationwide publicity campaign 
will be launched simultaneous
ly to inform you of the dates 
of the annual registration. Your 
local news media will have 
information on the places where 
you may register.

Remember, the law still re
quires all, 18 year old men to 
register with Selective Service. 
Only the procedure* are being 
changed. The fttst annual re
gistration will be held in ear* 
ly M7B. If you were born in 
1957, or eariter, and you did 
not register on or before Ap
ril L 1979, you are in the

Derwlnskio raitas 
Klsslngerlul

Kongresmanas E. Derwins- 
ki neseniai buvo atvykęs j Chi- 
cagą ir turėjo ilgą pasikalbėjimą 
su ALT-os pirm. dr. K. Bobe
liu. Po to E. Derwinski pasiun
tė savo raStą Valstybės sekre
toriui dr. H. Kissingeriui. Laiš
ke jis kelia du klausimus: 1. Ar 

' JAV delegacija Saugumo konfe
rencijoje padarys kokį pareiški
mą ryšium su numatomu pri
imti sienų neliečiamumo nuos
tatu, paaiškinant, kad tai ne- 
įsaisto Baltijos kraštų aneksavi- 
mc ''ripažinimę.

2. Ar numatoma padaryti va
karų delegacijų vardu pareiš
kimą, kad nuostatas apie gali
mybę taikiu būdu pakeisti sie
nas ir laisti naudotis laisvo ap
sisprendimo teise apima ir Bal
tijos valstybes?

Taip pat reikalaujama dr. 
Kissingerio ar kito Valst. de
partamento pareigūno pareiš
kimo Saugumo konferencijo
je ar Washingtone, patvirtinant 
JAV politiką nepripažinti Balti
jos valstybių inkorporacijos. E. 
Derwinski kartu dr. Kissinge
riui persiuntė Valstybės pa- 
sekretoriaus McCloskey, pa- 
sekretoriaus C.C. Laise laiškų 
nuorašus tuo reikalu ir taip 
pat nuorašą Amerikos Lietuvių 
Tarybos rašto Valstybės sekre
toriui.

ALT Inf.
— ALT-os pirm. dr. K. Bo

belis, nuvykęs į St. Petersbur- 
gą, Fla-. tarėsi su Amerikos 
Lietuvių Tarybos veikėjais. 
Taip pat posėdžiavo su Miami 
Lietuvių Tarybos valdyba, 
ypač dabarties akcijos reikalais.

ALT Inf.

age group which will register 
in the first annual registration 
period. If you did register be
fore April 1, 1975, you will 
not be required to register 
again.

Area Office No. 11 
Selective Service Byatom 

IBE BuHdlng 
M Public Square 

WIHcaa-Barra, Pa. 11701

Lietuvos gynėjai 
Wash Ing tone

Senatoriams ir kongresma- 
nams, kurie Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minėji
me pasakė kalbas Kongrese, 
Amerikos Lietuvių Taryba pa
siuntė padėkos laiškus. Buvo 
prašyta ir jų paramos rezoliu
cijai prieš Lietuvos inkorpo
ravimo pripažinimą.

Iš Washingtono gauta labai 
daug tam palankių atsiliepimų. 
Pvz., ALT-ai atsiuntė Lietuvai 
palankius patikinimus Ray J. 
Madden, John N. Erlenbom, 
Herman Badillo. Kongresma
nas Frank Thompson (dem., 
New Jersey) net pasiūlė Atsto
vų Rūmuose ta prasme savo 
rezoliuciją 238. Kongresmanas 
H.J. Hyde (resp., III.) džiau
giasi nauju Valstybės Departa
mento patikinimu, kad Lietu
vos inkorporavimas nebus pri
pažintas ir pažymi, kad to ne
būtų buvę galima pasiekti ki
taip, kaip tik “dėka Jūsų ir ki
tų piliečių, kurte sa^d laiškais 
parėmė mūsų liniją”.

Gindami pabaltiečių teises 
į laisvę, atstovų Rūmuose pa
siūlė: kongresmanai Annun- 
zio, Beard, Germain, Sarbanes 
rezoliuciją 250; kongresmanas 
Price rezoliuciją 251.

ALT Inf.
Bill Anderson 

atvyks pas lietuvius
Laikraštininkas Bill Ander

son, kurio straipsniai atskleidė 
pavojus Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai Europos Saugumo kon
ferencijoje ir daug pasitarnavo 
Lietuvos reikalui, sutiko atvykti 
j Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimą, įvyksiantį ateinan
tį rudenį Chicagoje. Čia Bill 
Anderson pasakys pagrindinę 
kalbą ir bus lietuvių pagerbtas 
už parodytą išskirtinį dėmesį 
Lietuvos laisvės reikalui. 
Suvažiavime taip pat dalyvaus 
ir bus pagerbtas kongresma
nas E. Derwinski, uoliai sie
kiąs JAV kongrese ir vyriausy
bėje, kad nebūtų pripažintas 
Lietuvos inkorporavimas į So
vietų Sąjungą.

ATL Inf.
•

Dayton, Ohio. — Gegužės 
26, 28 metų amžiaus Russell 
Lee Smith mirtinai pašovė 3 
asmenis, 11 sužeidė ir pats nu
sišovė.

Memphis, Tenn. — Gegužės 
25 namo gaisre žuvo 5 vaikai.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti Hetuvii- 
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių ralytojų, poetų ir liaudies 
koriniai.

Kaina 19.00.
Galima įsigyti “GARSO“ administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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LITHUANIAN C. ALLIANCE

alt inf.

kitataučių auto-

vėlė Viešpaties

LKB KRONIKĄ
Ha kortomis ir kada Išlošia. atsilyginti kaip salima grakitau. Pinigai reikalingi Kro-

Susivienijimas turi Ir priedinius draudimus ui matus no- 
kastfas. Apykantai nuo 16 iki 40 metų, nuo 1500.00 iki

kovo 
tilpo

savo 
laidą 
Kata- 
10 ir

jot — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą ilplldant žemiau paduotą kuponą.

Blinstmbų teima: Rimantas BHnitrubas, sūnus Ričardas, sūnus 
Robertas ir Irena Blinstnibienė. Iždo globėjo dr. Vlado Simaičio 
pasidarbavimu, visa šeima įrašyta i L.K. Susiv. 29 kuopą, Chi
cago, DI. Egzekutyvis direktorius prelatas JF. Baltusevičius Blinstru- 
bų šeimai parašė nuoširdų sveikinimo laišką.

Esu 

Vardas, pavardė

Wilkes-Barre, Pa. 18703 

susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat Susivienijime

Fordas ir Rockefelleris 
gina tautybių teises

Washingtone geg. 16-17 d.d. 
įvyko JAV respublikonų sušauk
tas tautybių atstovų suvažiavi
mas. Iš Chicagos į jį buvo 
nuvykęs dr. K. Bobelis ir kun. 
A. S tašys. Suvažiavimas buvo 
ypatingai gausus. Geg. 16 d. 
vakare buvo priėmimas Baltuo
siuose Rūmuose, kur prez. For
das pasakė kalbą, pabrėždamas 
tautybių reikšmę ir teises.

Taip pat buvo etninių grupių 
atstovų pietūs su vicepreziden
tu Rockefelleriu, kuris pažymė
jo, kad laisvi turi išlikti ne 
vien dabar laisve besidžiaugian
tieji, bet ir pavergtų tautų ne
priklausomybė turi boti atstaty
ta.

Dr. K. Bobelis ir kun. A. 
Statyk su kongresmanu E. Der- 
winskiu aptarė jo rezoliucijos 
eigą, siekiant, kad nebotų pri
pažintas Lietuvos inkorporavi
mas. E. Derwinskis laukia at
sakymo iš Valstybės sekr. dr. 
H. Kissingerio į savo antrą laiš
ką dėl iškeltų trijų punktų Bal
tijos kraštų atžvilgiu. Gavus 
atsakymą, paaiškės tolimesnė 
akcija. E. Derwinskis nuolat 
palaiko ryšį su ALT-os pirm, 
dr. K. Bobeliu ir yra nusista
tęs ryžtingai vesti tą reikalą 
tolyn.

Kongresmenas E. Derwinski 
pažymėjo, jog spaudoje pasiro-

— Briuselyje iiėjo "Cahiers 
du Samizdat” 1975 m. kovo nu
meris. Pati redakcija tą leidi
nį taip apibrėžia: “Samizdato 
Sąsiuvinių tikslas — teikti regu
liarią prancūzų kalba informaci
ją apie Sovietų Sąjungos laisvą 
spaudą ir laisvą mint}. Bus tai 
ryšys su Vakarų skaitytojais ir 
kartu sovietų gyvenimo nušvie
timas”. (ELTA) 

(ELTA)
>

Brooklyn, N.Y. 11208

ATSILYGINKITE UZ
— Al ir be jo pasakymo H-

džiusios žinios, kad reikia su
stabdyti telegramų ir lailkų 
siuntimą į Washingtoną, yra ne
teisingos. Tą akciją reikia tęsti 
toliau, ypač kreipiantis j At
stovų Rūmų pakomisijos pirm. 
Dante B. Fascell.

Mirė Jonas Steponaitis
Hot Springs, Arkansas. — S. 

m. balandžio 21 mirė buvęs 
“Garso” ir kelių kitų laikraš
čių raidžių rinkėjas - linotipi
ninkas, spaudos bendradarbis, 
autorius Jonas Steponaitis, 82 
metų amžiaus. Palaidotas Hot 
Springs.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
birželio 13 Padeksnių kaime, 
Tytuvėnų valsčiuj, Raseinių 
apskrity. Į JAV-bes atvyko 1913 
metais. Ilgiausiai gyveno Brook- 
lyne, New Yorke ir dirbo "Dar
bininko”, “Vienybės”, "Ameri
kos” ir “Tėvynės" laikraščių 
spaustuvėse; dalyvavo visuome
ninėje veikloje. Velionis rašė 
eilėraščius, scenos veikalus, 
feljetonus ir kt. Iš žymesnių 
jo kūrinių paminėtini: Alenutė 
— su dainomis, muzika komp. 
A. Vanagaičio; Lietuvaitė, Už 
Vilnių, Laisvės Lietuvai — mu
zika komp. J. Žilevičiaus; pa
ruošė tekstą Vanagaičio sukur
tai melodijai — Mudu du bro
liukai; vertė 
rių korinius.

Teilsisi jo 
ramybėje.

Lisbonas. — Gegužės 19 gauja 
komunistų prie JAV-bių amba
sados surengė triukšmingą de
monstraciją. Komunistai lakavo 
prieš ambasadorių Frank Carlu- 
ci, bok jis esąs ČIA agentas.

NAUJI 
LEIDINIAI

ATSIŲSTI PAMINĖTI
"Vytis”, Lietuvos Vyčių or

ganas. 1975 m. gegužės mėn. 
Nr. 5. Redaguoja Loretta I. Stu- 
kas; talkininkauja bendradarbių 
personalas. Biznio adresas: 
1625 W. Marquette Rd., Chi
cago, IU. 60636.

"Laiškai Lietuviams”, religi
nės ir tautinės kultūros žurna
las, 1975 m. balandžio mėn. 
Nr. 4 ir gegužės mėn. Nr. 5. 
Leidžia Tėvai Jėzuitai. Reda
guoja kun. J. Vaišnys, S.J. Ad
resas: 2345 W. 56th St, Chi
cago, IU. 60636.

“Ateitis”, Ateitininkų Federa
cijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos orientacijos mėnesi
nis žurnalas. 1975 m. balandžio 
mėn. Nr. 4. Redaguoja kun. dr. 
Kęstutis Trimakas. Adresas: 
7235 S. Sacramento Ave., Chi
cago, Ill. 60629.

"šv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis, reUginio-patriotinio 
turinio laikraštis. 1975 m. gegu
žės mėn. Nr. 5 ir birželio mėn. 
Nr. 6. Leidžia Pranciškonai, 
Kennebunkport, Maine. Reda
guoja T. Viktoras Gidžiūnas, 
O.F.M.

"Lietuvių Dienos”, 1975 m. 
gegužės mėn. Nr. 5. Leidėjas 
Antanas Skirtus. Adresas: 4364 
Sunset Blvd, Hollywood, Calif. 
90029. Žurnalas leidžiamas lie
tuvių ir anglų kalbomis.

"Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1975 m. gegužės mėn. Nr. 5. 
Leidžia Marijonų vienuolija, 
4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 
60629. Redaguoja kun. J. Val
kas, M.I.C.

"Eglutė”, laikraštis vaikam^ 
1975 m. gegužės mėn. Nr. 5. 
Administruoja Nekaltai Pradėto
sios Marijos Seserys, Putnam, 
Conn.

Pas gydytoją 
Gydytojas — ligoniui:
— Nepamirškite, kad didžiau

sias jOsų priešas yra alkoholis.
— Bet, gydytojau, negi jūs 

norite, kad aš prieš jį pasiro- 
dyčiau bailiu.

šiais laikais ir taip atsitinka
Parke žaidžia berniukai. Stai

ga vienas iš jų atsiskiria nuo 
kitų, pribėga prie praeivio, pa
sisveikina su juo ir pakalba. 
Po to ir vėl grįžta.

— Ar tu pažįsti tą žmogų? — 
klausia vaiko jo draugai.

— Kaip gi galėčiau jo ne
pažinti. Jis kadaise buvo mano 
tėvas.

Aut Pranas Verbitskis, 83 kp., 
121 Harriet Str., Throop, Pa., 
mirė balandžio 19, palaidotas 
balandžio 22 šv. Juozapo kapi
nėse, Throop, Pa.

A.a. Antanina Kuamickienė, 
158 tau 3931 Woolslayer Way, 
Pittsburgh, Pa., mirė balandžio 
4, palaidota balandžio 8 St. Au
gustine kapinėse.

Aa. Augustas Mikulis, 222 
kp., 739 Sterling Str., La Salle, 
111., mirė balandžio 16.

rendon Str., Worcester, Mass., 
mirė kovo 25, palaidotas kovo 
27 St. John’s kapinėse.

Bronius Norvaiiis, 142 kp., 
3149 W. 142nd Str., Cleveland, 
Ohio, mirė vasario 7, palaido
tas vasario 10 Holy Cross ka
pinėse, Brook Park, Ohio.

158 kp.,/1729 Wharton Str., 
Pittsburgh, Pa., mirė balandžio 
23, palaidota šv. Kazimiero pa
rapijos kapinėse.

A.a. Vincas Mardosa, 30 kp., 
gyv. 11981 Whitehill, Detroit, 
Mich., mirė balandžio 30, pa
laidotas gegužės 5, St. Cathari
ne’s kapinėse, Moscow, Pa. 
Velionis yra buvęs Scrantone 
gyvavusios 300 kuopos sekreto
rius ir veiklus kitų draugijų na- . 
rys. Savo kuopą atstovaudavęs 
5-tos apskrities susirinkimuose 
ir nacionaliniuose Susivienijimo 
seimuose.

A. a. Marijona Čildenė, 151 
kp., 6849 S. Tripp Ave., Chi
cago, Ill., mirė balandžio 10, 
palaidota.balandžio 14. |v. Petro
ir Povilo, parapijos kapinėse < 
Westville, IU.

A. a. Marijona Vaitkevičienė, 
46 kp., 518 Chestnut St., Warrior 
Run, Pa., mirė balandžio 15.

A. a. Miss Josephine Donato
vich, 30 kp., 441 Main St., Ey- 
non, Pa., mirė balandžio 19, 
palaidota balandžio 23.

A. a. Viktorija Senutienė, 35 . 
kp., 337 Stadium St, Pitts
burgh, Pa., mirė gegužės 26.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
KURSAI 

šiais metais, rugpjūčio 17 - 24
dienomis, Dainavoje, 15100 
Austin Rd., Manchester, Mich. 
48158, įvyks tautinių šokių mo- 

* kytojams bei vadovams kursai.
Bus mokomi V-tos tautinių šo
kių šventės repertuaro šokiai. 
Dėstytojais sutiko boti šioje 
srityje patyrę mokytojai: Vyt. 
BeUajus, G. Breichmanienė, G. 
Gobi e nė, Z. Lapinas, K. Marijo- 
šienė, J. Matulaitienė, L. Sagys. 
Pageidautina, kad kiekvieną 
vienetą atstovautų bent du at
stovai, ypač tų vienetų, kurie 
dalyvaus V-toje taut šokių šven
tėje. Stovyklos mokestis 60 dol. 
asmeniui, kitiems suaugusiems 
tea šeimos nariams 30 dol., o 
vaikams iki 12 metų 15 dol.

Norintieji kursuose dalyvauti _ ____ _________ , __
prašomi registruotis iki liepos dirbti slidinėjimo instruktore. 
1 d. šiuo adresu:

Jadvyga Matulaitienė

Mielat Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

.................. ................... -............................ (Zip Code) ................... 
/sign Mfttut prtHaUsyt kolonijoj gyouoįančion SueMenį/imo 
kuopen, tentais pasiųs fį kuponą kuopos sekretoriui, kurt aeme- 
tesi «adankfs suteiks paaUkMmų, patarimų ir atliks reikalingus 
formaiumut. Malonėkit e attakųt:..................... ...... (taip ar ne).
Jeigu nėrėsi* įsirefyš centanėn kuopon, tada ir narystes mo- 
keačtes siųskit tiesiog i centrą. Malonėkit atsakyt...........(taip ar ne).

Kadi Malda bua sugrąžinta į mokyklas
Connecticut legislatflra pravedė bilių, kuris rei

kalauja, kad vietinės mokyklos kiekvieną dieną skirtų 
laiko "tyliai meditacijai’*. Ne visi tokiu potvarkiu 
patenkinti. Kitos Naujosios Anglijos valstybės, bū
tent, New Hampshire, senatas padarė didesnį žings
nį — suteikė distrikto mokyklų vadovybėms autori
tetą įvesti maldos kalbėjimą klasėse. Tai ženklai, 
kurie parodo, kad maldos gražinimo akcija nuolat 
stiprėja. Labai galimas dalykas, kad ir Kongresas 
ir AukSčiausias teismas išgirs žmonių balsą.

Ugnė Kazokaitė — 
instruktorė

AUSTRIJA
Žiemos sporto kurorte Fua- 

gene slidinėjimo instruktore dir
ba Australuos lietuvaitė Ugnė 
Kazokaitė. Sį sportą ji pamėgo 
dar gyvendama Sydnėjuje ir sa- 
vaitgaliais šimtus mylių važinė
dama į kalnus. Instruktorės dar
bą ji bandė gauti Australijo
je, bet buvo atmesta, nes Aust
ralija šiom pareigon ieško 
australiečių. Prieš pusantrų me
tų U. Kazokaitė ryžosi laimę 
išbandyti slidininkų krašte Aust
rijoje. čia buvo atkreiptas dė
mesys ne į jos tautybę, bet 
į jos sugebėjimus. Fuageno kur
orte U. Kazokaitė, kaip sli
dinėjimo mokytoja, jau užbaigė 
pirmąjį sezoną ir gavo pasiū
lymą pasirašyti sutartį sekan- 
tiem dviem sezonam. Čia ji 
yra labai populiari, visiems ži
noma kaip lietuvaitė iš Aust
ralijos. Laisvalaikiais ji moko 
anglų kalbos slidinėjimo inst
ruktorius bei kitus austrus. Gy
vendama Sydnėjuje, U. Kazokai
tė atstovavo vietiniam jaunimui 
pasauliniame lietuvių jaunimo 
kongrese, reiškėsi sportinėje 
veikloje. Iš Australijos dabar 
ji yra gavusi kvietimą grįžti

Kalėjimų kalia
Muencheno Haus der Be- 

gegnung leidžiamas vokiečių 
kalba "Religion und Atheis- 
mus in der USSR” mėnesinis 
biuletenis beveik visą 
1975 m. vasario mėn. 
(Nr. 2) paskyrė Lietuvos 
likų Bažnyčios Kronikos 
11 numeriams.

To paties biuletenio 
mėnesio (Nr. 3) laidoje 
straipsnis apie sovietų kalėji
muose, priverčiamojo darbo 
stovyklose ir psichiatrinėse li
goninėse kalinamus Jų pilie
čius. Amerikiečiai žurnalistai 
B.-Schwarz ir R. Smith, pasi
remdami specialistų tyrinėji
mais, praneša, kad Sovietų Są
jungoje yra ne mažiau kaip 
900 kalėjimų ir konclagerių 
su iki pusantro milijono kali
nių. Iš Jų kokie 10,000 esą po
litiniai” arba, "kitaip galvojan- 
tieji”. Išvardindamas tautybes, 
straipsnis pamini, kad Moldavi
jos griežto režimo stovyklose 
lietuvių esą 117 (109 vyrai ir 
2 moterys, kitų lytis nepažymė
ta). Permės stovykloje esą 62 
lietuviai kaliniai, Mordvinjjos 
— 52. Kitų kalinimo vietos 
nežinomos. Iš jų 35 lietuviai 
savo 25 metų bausmę atlieka 
dar nuo Stalino laikų.
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MH Om M. UlIOntenė
B.m. gegužės 19 Boatone mi

rt buvusio Liet. Katalikų Susi- 
visnŲimo sekretoriaus ir reika
lų vedėjo Juozo B- Saliūno tino* 
na Ona M. ftaliūnienė (S tai tu
naiti), ilgametė Susiv. narė.

Po Milių, atlaikytų lt. Tho-

MIRĖ JONAS G. JONEIKA

Selmlnlo komiteto 
•utlrlnklmas

66-jam Suaiv. aeimui priimti 
komiteto susirinkimas įvyko 
sekmadienį, gegužės 18, cent
ro įstaigos patalpose, Wilkes- 
Barre. Pirmininkavo Pr. J. Ka
tiliui, sekretoriavo Elena Men- 
siskaitė.

Dalyvavo 20 komiteto narių.
Nutarta ramdyti 42-jų tėdy- 

nių autobusą. Vienam aameniui 
— ten ir atgal — (round trip) 
bilietas atsies 14.00 dol. Galės 
vykti atatovai-atatovėa ir kiti.

Plačiai svarstyti parengimai, 
ypač banketas. Įžanga nustaty
ta — 25 doleriai porai; 12,50 
dol. paskiram asmeniui.

Susipažinus su vieibučio 
kambarių kainomis, prieita iš- 
vados, kad išlaidų sumažinimui 
imti kambarius, susitarus dviem 
asmenim, tada dienai fleitų po 
14 dol.

Paskutinis komiteto susirinki
mas (vyks sekmadienį, birželio 
22, Susiv. centro patalpose. Pra
džia 2:30 vai. p.p. Visi komi
teto nariai-narės kviečiami da
lyvauti.

Seiman iirinkti atstovai-at- 
stovės taip pat kviečiami daly
vauti Siame susirinkime.

Balsavimams praėjus
Kaip jau i S anksto pramaty

ta, Luzeme apskrityje, pirmi
niuose balsavimuose, gegužės 
20, didesnių laimėjimų susilau
kė demokratai, nes jie turėjo 
žymiai didesnį skaičių demokra
tais užsiregistravusių balsuo
tojų.

Laimėjusių tarpe yra Liet. Ka
talikų Susivienijimo 17 kuopos 
narys Walter Lisman, demokra
tų sąrašu nominuotas Wilkes- 
Barre miesto mayoro vieton.

Danielius Stadulis, Hano
ver Township demokratų sąra
šu laimėjo nominaciją komisio- 
nieriaus vieton.

Juozas Sąvokines respubliko
nų sąrašu laimėjo nominaciją 
Pittston’o miesto iždininko 
vieton.

Yra ir daugiau lietuvių kan
didatų laimėjusių nominacijas 
j smulkesnes tarnybas; kiti sa
vo pavardes taip paduoda, kad 
sunku jų tautybę atpažinti.

Laimėję pirminiuose bal
savimuose, dar turės “persimuš- 
ti” galutiniuose balsavimuose 
lapkričio 4 d.

Sunkiai sumuštas 
magistratas Collins

Gegužės 15, vakare, išėjus 
iš politinio mitingo, (vykusio 
Amerikos Legiono 132 posto 
patalpose, Wilkes-Barre, du 
banditai pagrobė distrikto ma
gistratą Michael J. Collins.

Sunkiai sumušę ir apiplėšę, 
paleido Delaware Water Gap 
rajone. Parvežus ( Wilkes- 
Barre buvo paguldytas General 
ligoninėj gydymui. Ypač sun
kiai sužalojo galvą.

Gegužės 20 Collins laimėjo 
nominaciją perrinkimui magist
rato vieton. Jo ofisas perlei
džia pažymėtinai daug krimi
nalinių nusikaltėlių.

S® (7 W8 && 
t’ M. . •’
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Kunigas Pranas B. 
Skiečius, S J.

Birželio 7 Baltimorts arkivys
kupas William D. Borden, 
D. D., (šventė kunigu jėzuitą 
vienuolį Praną Skiečių, sūnų 
Mr. & Mn. Skiečių, gyv. 96 
Johnson St., Pittston, Pa.

Naujo kunigo primicijos buvo 
birželio 8 Pittstono Iv. Ka
zimiero bažnyčioj. Po pamal
dų priėmimo iškilmės (vyko 
Gus Genetti vieibučio patalpo
se, Wilkes-Barre.

Sv. Kazimiero parapijos kle
bonas kun. P.J. Ališauskas pa
sirūpino, kad naujojo kunigo 
primicijų ilkilmės botų gerai 
qaruoltos.

Kun. Skiečius yra baigęs Pit
tstono aukštesniąją mokyklą, 
Scrantų universitetą; noviciatą 
atliko St. Isaac Joques semina
rijoje, Wernersville; filosofi
nius mokslus ėjo Bostono ko
legijoj (Chestnut Hill, Mass.). 
Kelis metus darbavosi Osomo, 
Chile, kaip chemijos ir kitų 
mokslų mokytojas. Sugrįžęs iš 
Chtlės studijas tęsė Scrantų ir 
Penn Štate universitetuose. 
Paskutinius tris metus studija
vo teologiją Woodstock kolegi
joj, New York, ir gavo Master 
of Divinity laipsnį.

Naujasis kunigas darbuosis 
portorikiečių socialiniam Lo
yola centre, Philadelphia, Pa.

Linkime sėkmingos darbuotės 
sielų išganymo ir jaunimo auk
lėjimo srityje.

Tautinė! grupės 
sukakties minėjime

JAV-bių 200 metų sukakties 
minėjimo Luzeme apskrities 
komiteto narys Paul Laurel pa
darė spaudai pranešimą, pažy
mėdamas, kad šio rajono mi
nėjimai turės didelį tautinių 
(etninių) grupių ekonominį ir 
kultūrinį atspalvį. Tas labai ga
lima, nes šiame rajone tauti
nės grupės yra gausios ir kai 
kurios jau uoliai pasiruošia mi
nėjimuose dalyvauti. Ir lietuvių 
tarpe jau pasireiškia gyvesnis 
judėjimas ir ruoša sukakties 
minėjime kuo . geriausiai pasi
rodyti.

Lietuvių Jaunimas 
Fleitos programoj

Gegužės 16, 17 ir 18 Pub
lic Square aikštėje, Wilkes- 
Barre, (vyko tautinė fiesta, 
kurios programose turi galimy
bės pasirodyti tautinės grupės, 
ypač jaunimas. Lietuvius at
stovavo Wilkes-Barre, Sv. Tre
jybės parapijinės mokyklos 
šokėjų grupė, paruošta vienuo
lės seselės Ruth. Grupė gra
žiai pašoko ir susilaukė gau
sių plojimų.

Terorizavo kandidatus
Pirminių balsavimų išvaka

rėse kai kurie demokratai kan
didatai telefonais buvo terori
zuojami grasinimais, reika
laujant pasitraukti ii rungtynių, 
kitaip susilauksią keršto. Tokius 
grasinimus, kai kurie atkartoti- 
nai, gavo Lietuvių Katalikų Su
sivienijimo 17 kp. narys Wal
ter Lisman — kandidatas Wil
kes-Barre miesto mayoro vieton; 
Anthony Muss ari — irgi kan
didatas mayoro vieton; Frank 
Dunn ir Robert Brader — kand. 
miesto tarybon (Council) ir Mi
chael Collins — perrinkimui 
distrikto magistrato vieton.

— Wanamie Sv. Marijos pa
rapijos metinis piknikas (vyks 
birželio 98-29 dienomis parapi
jos aikštėje, Vandemark ir Bel
las Roads/ ftoje parapijoje He-
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paskirta tarybon
Scrantų vyskupas J. Carroll 

McCormick Diecezijos Švie
timo Tarybon paskyrė šelis as
menis, Jų tarpe yra vienuolė 
seselė M. Amadeus, C.J .C., Our 
Lady of Mt. Carmel parapijos 
mokyklos mokytoją, Carbonda
le, Pa.

Ji yra kilusi 11 Scrantų Iv. 
Mykolo parapijos; duktė Mr. ir 
Mrs. Barkauskų. Yra baigusi Ma- 
rywood kolegiją lr seminariją 
Scran tone. Ji 7 metus yra bu
vusi generate viršininkė Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų Vienuoli
jos; du metus (1965-1967) buvo 
Sv. Marijos Vilos prieglaudos, 
Elmhurste, administratorė ir 
viršininkė; taip pat yra buvu
si parapijinių mokyklų viršinin
kė Girardville, Pa. ir Cambrid
ge, Mass.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO 
VEIKLA

Balandžio 29, Sterling vieš
bučio salėje, Wilkes-Barre, 
Wyoming Klonio Liet. Moterų 
Klubas laikė reguliarų mėnesi
nį susirinkimą.

Pirmininkei Mrs. J. Anta
naitienei negalint dalyvauti, 
susirinkimą pravedė Mrs. Irene 
Verbalienė.

Išklausius valdybos ir (vai
rių komisijų narių raportų ir 
pranešimų, sekė neužbaigtų ir 
naujų reikalų svarstymai. Daug 
dėmesio atkreipta į JAV-bių 
200 metų nepriklausomybės 
sukaktį, kuri sueis 1976 me
tais ir kaip klubas galėtų pri
sidėti prie jos minėjimo. Iš
rinktas komitetas paruošti pla
ną sukakties minėjimo reikalu. 
Komiteto pirmininke išrinkta 
Nelė Bajorienė.

Mn. Nelė Butkauskienė Va
dovavo naujų narių vajui ir 
savo raportą išdavė gegužės 
mėn. susirinkime. Stipendijų 
komisijai vadovauja Mrs. H. 
Eagan ir Mrs. J. Blandina. 
Stipendijas skiria gabioms lie
tuvaitėms.

Mirė vienuolė 
Sesuo Mlchaelene

Balandžio 28 BrocktOne mi
rė Jėzaus Nukryžiuotojo vie
nuolijos seselė Mlchaelene — 
G. Zaleskytė, 26 metų am
žiaus. Palaidota bal. 30 po 
gedulingų pamaldų, atlaikytų 
vienuolijos kplyčioj, Brockton, 
Mass. Principiniu celebrantu 
buvo vyskupas J.F. Maguire.

Velionė buvo gimusi 1948 
m. soalio 19 d. Miners Mills, 
Pa. Sv. Pranciškaus parapijoj. 
Vienuolijon (stojo 1965 m. Mo
kytojavo Pennsylvanijoj ir 
Mass, parapijinėse liet, mo- 
kuklose.. Paskutiniu laiku, iki 
susirgo, mokytojavo Wilkes- 
Bane Sv. Trejybės parapijos 
mokykloj. Vietos klebonas pre
latas J.F. Baltusevičius Jos in
tencija atlaikė gedulo Mišias.

Amžiną atilsį.

mes Aquinas bažnyčioje, Jamai
ca Plains, Mass., jos kūnas par
vežtas ir gegutės 23 d. palai
dotas Kingstono Sv. Marijos pa
rapijos kapinėse, Pringle, čia 
paskutines religines ceremoni
jas atliko Id. kun. A.J. Norkū
nas. Kapinėse susirinko velio
nės ir šeimos bičiuliai atiduo
ti paskutinę pagarbą.

Bostone laidojimo patarnavi
mą teikė Robert J. Lawler šer
meninė, o parvežus į Kings- 
toną — laidotuvių direktorius 
Ch. J. League. Sali Onai ilgus 
metus gyveno Kingstone ir pri
klausė prie Sv. Marijos parapi
jos, bet 1972 m. birželio mė
nesį Agnes potvyniui sunaiki
nus Jų namą gyveno pas sūnų 
Juozą, Jr., New Cumberland, 
Pa., arba pas dukterį Mrs Syl
via Donovan, Bostone, o pas
kiausiai gyveno Jamaica Plains, 
Mass.

Velionė Ona Stalionaitė-Sa- 
liūniehė buvo gimusi Lietuvo
je. Gyvendama Waterbury įsi
jungė į lietuvių katalikų orga
nizacijų veiklą, buvo ALRK Mo
terų Sąjungos centto sekretorė, 
veikli L.K. Susivienijimo, Vy
čių ir lokalinių draugijų narė.

Gyvendama Kingstone daly
vavo Susiv., Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubo veiklo
je, taip pat buvo Respubliko
nų Moterų klubo prezidentė.

Paliko vyrą Juozą, sūnų Juo
zą, Jr., su šeima, gyv. New 
Cumberland, Pa.; dukterį Mrs. 
Sylvia Donovan su šeima, 
Boston, Mass.

Amžiną atilsį suteik jos vė
lei, Viešpatie!

Artimiesiems reiškiame gi
liausią užuojautą.

Pašventino prieglaudos 
priestatą

Šeštadienį, gegužės 17 vysku
pas J. Carroll McCormick pa
šventino 16 kambarių priestatą 
prie Sv. Marijos Vilos prieglau
dos (Nursing Home). Vyskupui 
asistavo prelatas James J. TIM— 
LIN.

Sv. Marijos Vilos dvasiniu 
direktorium yra prelatas J. F. 
Baltusevičius, viršininkė sės. M. 
Julia, administratorė sės. M. 
Baptista, kun. James F. Farry 
— kapelionas.

Atnaujina senas kapines
Wilkes-Barre Sv. Trejybės 

parapija atnaujina senas ka
pines Georgetown sekcijoj. 
Ten ilsisi vyresnės kartos lie
tuviai, parapijos steigėjai ir 
rėmėjai.

Jau praeitų metų rugsėjo mė
nesį pradėta rūpintis senųjų 
kapinių pagerinimais. Aukos 
plaukė iš artimųjų ir bendrai 
iš parapijiečių, kurie įvertina 
veteranų darbus parapijos 
naudai.

Klebonas prel. J.F. Baltuse
vičius dėkoja už aukas, taip 
pat tiems asmenims, kurie pri
sidėjo prie senų kapinių pa
gražinimo išrenkant šiukšles, 
kelmus ir kitus nereikalingus 
daiktus.

JUOZAS O. JONEIKA

Sekmadienį, gegužės 25, mi
rt Liet. Katalikų Susivienijiipo 
veteranas Juozas G. Joneika, 
gyv. 8639 N. Seventh Str., Pho
enix, Arizona.

Palaidotas antradienį, gegu
žės 27, iš Most Holy Trinity 
bažnyčios St. Francis kapinė
se, Phoenix.

Velionis buvo gimęs Pittston, 
Pa., čia praleido didžiąją savo 
gyvenimo dalį; 45 metus dir
bo Miners Savings lank of 
Pittston, kaip karterius.

Jis buvo žymus Liet. Kata
likų Susivienijimo veikėjas. 
Daug metų sekretoriavo vieti
nei 7-tai kuopai. 4 metus (1934- 
1938) buvo Susiv. iždo globė
jas ir 8 metus Iždininkas (1938- 
1946). Pasižymėjo veiklumu Sv. 
Vardo d-joj, eidamas viršininkų 
pareigas, Liet. Piliečių klube 
ir kitose d-jose.

Prieš 10 metų išėjo pensi
jon ir sveikatos sumetimais iš
vyko į Phoenix, Arizona.

Liūdesy paliko žmoną Oną 
(buv. Ramanauskaitę), dukteris 
Mrs. S. Weissman, Mrs. Ch. 
Muehlbauer Ir Mrs. Edw. 
Lukasik — visos su šeimom 
gyvena Phoenix, Ariz.; seserį 
Oną Palūpienę, Sudbury, Mass, 
ir 9 anūkus.

Teilsisi Jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta.

Pranat J. Katilių. _ Sv. Trejybės 
laimėjo nominaciją parapijos metinis bazanu (vyks 

Liet Katalikų SusivienŲimo liepos 10, 11, 12 ir 13 dieno- 
sekretorius Pranas J. Katilius mis. Pasiruošimas eina spar-
gegužės 20 balsavimuose laimė
jo nominaciją perrinkimui 
Scrantų 5-jo distrikto magistra
to vieton. Kandidatavo abiejų 
didžiųjų partijų — respubliko
nų ir demokratų sąrašais. P.J. 
Katilius dėkingas visiems padė
jusioms nominaciją laimėti.

•
Aa Uršulė Matikevičienė, 

gyv. 215 Moser Str., Nanticoke, 
Pa., mirt gegužės 23 General 
ligoninėj. Buvo pašarvota Maži- 
kevičių šermeninėj. Palaidota 
gegužės 17 ii Iv. Juozapo bėg
ti yč+os, parapijos kapinėse, W. 
Nanticoke. Velionė buvo ginan

čiai. Rengimo komiteto garbės 
pirmininkas yra klebonas prel. 
J.F. Baltusevičius. Patrauklių 
dalykų bus suaugusiems, jauna- 
mečiams ir vaikams.

— Sekmadienį, birželio 15, 
Pittstono Iv. Kazimiero parapi
jos Sv. Vardo draugija gražiai 
paminėjo Tėvų Dieną. Per 9 
vai mišias bendrai ėjo prie 
Komunijos, o po pamaldų turė

jo bendrus pusryčius.

U Om M. Grigaitė, 56 Ehn
«e «iyTDoiiTnt mirt gcguzos

Mercy ligoninėj; palaidota bir
želio 2 ii Lyndwoodo Iv, Ka

si Lietuvoje. Nanticoke ilgyve* zimieto bažnyčios parapijos ka- 
nėae, Muhlenburg Velionė

MIRUSIEJI
Aj. Antoinete Skripkūnienė, 

87 Chestnut Str., Swoyersville, 
Pa., mirė gegužės 18, palaido
ta gegužės 21 iš Luzemės šv. 
Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Luzemėje. Paliko 3 seseris ir 
4 brolius.

A.a. Jonas A. Volvonas, 135 
Chapel St., Pittston, Pa., mi
rė gegužės 12 Pittstono ligo
ninėj. Buvo pašarvotas Edvino 
Jasaičio-Sites šermeninėj; pa
laidotas gegužės 16 iš šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Pittstone. Paliko motiną, bro
lius Juozą ir Albertą.

A.a. Marijona Čikienė, 151 
kp., 6849 S. Tripp Ave., Chi
cago, Ill., mirė balandžio 10, 
palaidota balandžio 14 šv. Pet
ro ir Povilo parapijos kapinėse. 
Westiville, Ill.

A.a. Pranas Rimas, gyv. Se
bastopol, mirė gegužės 28; pa
šarvotas buvo Kižių šermeni
nėj; palaidotas gegužės 31 iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Sebastopol, Pa. 
Paliko du brolius ir keturias 
seseris.

A.a. Walter Masonis, gyv. 20 
Cherry St., Kingston, mirė gegu
žės 18 Veteranų ligoninėj. Pa
laidotas gegužės 31 iš Kings
tono S v. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Velio
nis buvo gimęs Luzemėj. Ant
rojo pasaulinio karo veteranas. 
Paliko brolius Juozą, Antaną ir 
Joną; seseris A. Ridziauskienę 
ir J. Zubrienę.

A.a. Marijona M. Lukasevi- 
čienė, gyv. 17 Garrahan St., 
Hanover Township, mirė gegu
žės 31; palaidota birželio 4 
iš Lyndwoodo šv. Kazimiero 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Plymou- 
the. Paliko dukterį, 3 seseris 
ir anūką.

A. a. Jonas Seniūnas, 50 m., 
gyv. 70 E. Jackson St, Wilkes- 
Barre, mirė birželio 4 Nesbitt 
Memorial ligoninėj. Palaidotas 
birželio 7 iš St. Mary’s baž
nyčios Mt. Olivet kapinėse, Qtt- 
verton. Velionis buvo gimęs 
Duryea, Pa. Korėjos karo vete
ranas. Paliko žmoną, sūnų Joną 
ir seserį Mrs. Ch. Zarecki.

A. a. Bridget Tarutienė, gyv. 
1150 Sans Souci Parkway, 
Hanover Township, mirt bir
želio 5; palaidota birželio 9 U 
Lyndwoodo iv. Kazimiero 
bažnyčios St. Mary’s kapinėm, 
Plymouth. Velionė buvo gimus 
Hanover Townshipe. Paliko 
vyrą, 3 dukteris, 12 anūkų ir 

tsoeofis.

mirė birželio 6; palaidota bir
želio 9 it Sv. Onos bažnyčios 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
kapinėse, Pringle. Velionė buvo 
gimusi Kingstone. Paliko sūnų 
Juozą, dukterį, Mrs. Rita Joh- 
son ir 7 anūkus.

A. a. Jieva Cibulskienė, 1 
kp., 27 Penn St Kingston, Pa., 
mirė gegužės 25.

A. a. Marijona Petrosky Kuz
ma, 183 kp., RD No. 3, Dalias, 
Pa., mirė gegužės 25.

A. a. Jonas Graužatis, 28 kp., 
gyv. 431 Cycamore Ave., Scotch 
Plains, N.J., mirė gegužės 21, 
palaidotas gegužės 24 Wilkes- 
Barre, Pa., Sv. Trejybės parapi
jos kapinėse, Bear Creek.

gyv. 821 Bennett St., Luzeme,
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